
URBANISTIK
Architektur     Geschichte 
Entwicklung   Wirtschaft

Lit 



Inhaltsverzeichnis: siehe Rückseite

Eine aktualisierte Fassung des Kataloges nden Sie unter
www.lit-verlag.de/kataloge

Beachten Sie auch unsere weiteren Kataloge, die wir Ihnen gerne zusenden:
Ein Überblick unter www.lit-verlag.de/kataloge

Zweimal jährlich erscheint Wissenschaft Aktuell, das Sie über die
Neuerscheinungen der letzten sechs Monate informiert.

Internet
Ältere Titel und einen aktuellen Überblick nden Sie auf unserer Homepage www.lit-
verlag.de.
In unserem Webshop www.litwebshop.de können Sie jeden Titel versandkostenfrei be-
stellen. Ebenso erhalten Sie hier die meisten Titel als ebook. Alle ebooks kosten 5 Euro
weniger als die Printausgabe.

Ansprechpartner:
Guido Bellmann
(Lektorat, Münster)
bellmann@lit-verlag.de

Tel. +49 (0) 251 / 620 32 0

Dr. Wilhelm Hopf
(Verleger)
hopf@lit-verlag.ch

Tel. +41 (0) 44 / 251 75 05

Veit Hopf
(Lektorat, Berlin)
berlin@lit-verlag.de

Tel. +49 (0) 30 / 280 408 80

Timna Holzer
(Lektorat, Wien)
wien@lit-verlag.at

Tel. +43 (0) 1 / 409 5661

2020

LIT VERLAG Münster – Berlin – London
D-48159 Münster Fresnostr. 2 Tel. +49 (0) 2 51 / 620 32 - 0
Fax +49 (0) 2 51 / 922 6099 E-Mail: lit@lit-verlag.de
D-10117 Berlin Schumannstr. 7c +49 (0)30 280 40 880
Fax +49 (0)30 280 40 882 E-Mail: berlin@lit-verlag.de
Tel./Fax 0044 / (0) 207 8132524 E-Mail: london@lit-verlag.de

LIT VERLAG GmbH & Co. KG, Wien – Zürich
A-1090 Wien Garnisongasse 1/19 Tel. +43 (0) 1-409 56 61
Fax +43 (0) 1/4 09 56 97 E-Mail wien@lit-verlag.at
CH-8001 Zürich Flössergasse 10 CH-8032 Zürich Tel. +41 (0) 76 632 8435
Fax +41 (0) 44-251 75 06 E-Mail: zuerich@lit-verlag.ch

Auslieferung:
Deutschland: LIT Verlag, Fresnostr. 2, D-48159 Münster
Tel.+49 (0) 2 51-620 32 22, Fax +49 (0) 2 51-922 60 99, E-Mail: vertrieb@lit-verlag.de

United Kingdom: Global Book Marketing Ltd., 50 Freshwater Road, Chadwell Heath, London, England RM8 1RX
Phone +44 (0)20 85 90 97 00, E-Mail: tz@globalbookmarketing.co.uk
North America: Independent Publishers Group, 814 N. Franklin Street, Chicago, IL 60610, USA
Phone +1 (800) 888 4741 , Fax +1 (312) 337 0747, E-Mail: orders@ipgbook.com



Stadtgeographie 3

STADTGEOGRAPHIE

Rural areas: Issues of local and regional
development / Ländliche Räume. Beiträge
zur lokalen und regionalen Entwicklung

Edited by / hrsg. von
Prof. Dr. Ulrike Grabski-Kieron (Universität
Münster), Prof. Dr. Ingo Mose (Universität

Oldenburg),
PD Dr. Anja Reichert-Schick (Evangelische

Akademie Bad Boll),
Dr. Annett Steinführer (Thünen-Institut

Braunschweig)

Annett Steinführer; Anna-Barbara Heindl;
Ulrike Grabski-Kieron; Anja Reichert-Schick (Eds.) NEU

New Rural Geographies in Europe
Actors, Processes, Policies
Europe is a meaningful frame and research topic for rural
geography. This volume assembles 14 contributions from ten
countries that shed light on the variety, as well as the diffe-
rences and commonalities of European rural regions. It aims
to initiate re ections about common development mechanisms
and structures in the European context in contrast with speci c
national conditions and path dependencies. The volume inclu-
des regional and country case studies as well as cross-national
comparisons. It thus provides a sound basis for future European
research in rural geography and pleads for more cross-national
and comparative approaches.
vol. 6, Spring 2020, ca. 336 pp., ca. 39,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-91302-9

Annett Steinführer; Lutz Laschewski; Tanja Mölders;
Rosemarie Siebert (Hrsg.) NEU

Das Dorf
Soziale Prozesse und räumliche Arrangements
In der Entstehung der modernen Sozial- und Raumwissen-
schaften bildete das Dorf einen wesentlichen Gegenstand der
Erkenntnisgewinnung und Methodenentwicklung. Das aktuelle
gesellschaftliche Interesse an ländlichen und dör ichen Le-
benswirklichkeiten wurde hingegen von den Sozialwissenschaf-
ten, insbesondere der Soziologie, bislang kaum systematisch
aufgegriffen. Diese Lücke will der Sammelband schließen.
Die Beiträge thematisieren unter anderem den tiefgreifenden
Wandel einst kleinbäuerlicher Dörfer, die Folgen multilo-
kaler Alltagsarrangements, Fragen von Nachbarschaft und
sozial-ökologische Kon ikte in der Ver echtung des Globalen
mit dem Lokalen. Planungswissenschaftliche, geographische
und sozial-ökologische Zugänge ergänzen die soziologische
Perspektive, um das Dorf als interdisziplinären Forschungsge-
genstand der Sozialwissenschaften neu zu konturieren.
Bd. 5, 2019, 220 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-14114-9

Linda Lange
Leben an mehreren Orten
Multilokalität und bürgerschaftliches Engagement in
ländlich geprägten Räumen Niedersachsens
Dass Menschen an zwei oder mehreren Orten und somit multi-
lokal leben, beschreibt kein neues Phänomen und hat dennoch
in den letzten Jahren einen enormen Bedeutungszuwachs in der
Forschung erfahren. Gesellschaftliche Modernisierungs- und
Flexibilisierungsbedingungen, erhöhte Mobilitätsanforderungen
oder diskontinuierliche Erwerbsbiographien sind nur einige der
Gründe, die hinter Multilokalität stehen können. Verbunden mit
einem solchen Leben an mehreren Orten sind jeweils wech-
selnde Phasen der An- und Abwesenheiten, die ihrerseits zu

vielschichtigen Konsequenzen, z. B. im Bereich der Wohnungs-
märkte, der Nutzung und Auslastung von Infrastrukturen und
insbesondere der lokalen Gemeinschaften führen können.
Bd. 4, 2018, 246 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-14022-7

Thomas Stinn
Die Gesundheitsregion als zukunftsfähiges
Konzept für ländliche Räume
Raumrelevante Handlungsstrategien im Kontext regio-
naler Gesundheitsversorgung
Die Aufrechterhaltung regionaler Versorgung mit medizini-
schen Dienstleistungen stellt in vielen ländlichen Regionen, die
vom demographischen Wandel betroffen sind, eine Herausfor-
derung in Gegenwart und Zukunft dar. Regionale Governance-
Konzepte greifen mehr und mehr auch Themen der öffentlichen
Gesundheitsversorgung auf. Regionale Entwicklungsprozes-
se erhalten durch erweiterte Akteurs-Netzwerke, an denen
u.a. auch Akteure des Gesundheitswesens beteiligt sind, neue
Impulse. Ausgehend von einer Vielzahl innovativer Modellpro-
jekte mit Fokus auf regionalen Entwicklungsprozessen widmet
sich der vorliegende Band dem Konzept der Gesundheitsregio-
nen.
Bd. 3, 2017, 298 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-13792-0

Elisabeth Gruber
Im Ruhestand aufs Land?
Ruhestandsmigration und deren Bedeutung für ländli-
che Räume in Österreich
In Österreich können zunehmend Senioren beobachtet wer-
den, welche in ländliche Regionen zuziehen. Während junge
Menschen im Allgemeinen aus peripheren Regionen abwan-
dern, zeigt sich die ländliche Idylle attraktiv für Personen rund
um den Ruhestand. Welche Motive hinter dieser Zuwande-
rung stehen und welche Bedeutung Ruhestandswanderungen
für Gemeinden haben, wird anhand zweier Fallregionen –
dem Südburgenland und dem Waldviertel – im Rahmen des
Buches in den Fokus gestellt. Es thematisiert, inwiefern die
Zuwanderung von Senioren sich als Strategie eignet dem Be-
völkerungsrückgang entgegenzuwirken.
Bd. 2, 2017, 244 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-50807-2

Ulrike Grabski-Kieron; Ingo Mose; Anja Reichert-
Schick; Annett Steinführer (eds.)
European rural peripheries revalued
Governance, actors, impacts
This volume provides an overview of research on seemin-
gly, current and former peripheral areas and on processes of
peripheralisation in Europe. Particular emphasis is given to
questions of local and regional governance, to multiple actors
of peripheralisation and residential revitalisation as well as to
economic and ecological transformations.
Bd. 1, 2016, 416 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-13050-1

Regionen in Europa/European Regions
hrsg. von Prof. Dr. Helmut R. Ebert (Universität

Bonn), Prof. Dr. Karl Eckart (Universität
Duisburg), Prof. Dr. Gert-Jan Hospers

(Universität Twente), Prof. Dr. Hartmut Kowalke
(TU Dresden)

Karl Eckart; Thorsten David NEU

Die Entwicklung des berufsbildenden Schul-
wesens in der Emscher-Lippe-Region 1830 bis
2019
Die vorliegende Untersuchung ist ein weiteres Ergebnis des
komplexen Forschungsprojektes zum berufsbildenden Schulwe-
sen im Ruhrgebiet. Erfasst worden sind die Struktur und Ent-
wicklung in einer Teilregion des Ruhrgebietes, der Emscher-



4 Stadtgeographie

Lippe-Region, von 1830 bis 2019, also knapp 190 Jahre. Von
den Sonntagsschulen über die gewerblichen Fortbildungsschu-
len und Berufsschulen bis zu den Berufskollegs werden mit
einer Gliederung nach den historischen Epochen die wirtschaft-
lichen, sozialen und schulpolitischen Rahmenbedingungen,
die Brüche und Umbrüche dargestellt. Zahlreiche graphische
Darstellungen, Diagramme, Karten, Dokumente und Fotos
zeichnen dieses vierfarbige Werk aus. Es ist ein Grundlagen-
werk für alle Studierenden der verschiedenen Lehrämter, für
Geographen, Pädagogen und Historiker sowie für alle am Bil-
dungswesen interessierte Personen, Kommunen, Bibliotheken
und Archive.
Bd. 6, 2020, 816 S., 64,90 €, br., ISBN 978-3-643-13965-8

Gert-Jan Hospers; Jose na Syssner (Eds.)
Dealing with Urban and Rural Shrinkage
Formal and Informal Strategies
More and more places across the world are confronted with
demographic shrinkage. This edited volume discusses how lo-
cal communities in city and countryside have responded to the
challenge of population decline. It is argued that formal stra-
tegies based on political and public sector decisions are only
one way to deal with shrinkage. Informal adaptation strategies
developed by civil society play an important role as well. To
illustrate this, the book brings together a variety of theoretical
perspectives, case studies and policy lessons from both urban
and rural areas.
vol. 5, 2018, 146 pp., 55,90 €, pb., ISBN 978-3-643-90822-3

Schriften des Arbeitskreises
Stadtzukünfte der Deutschen Gesellschaft

für Geographie
hrsg. von Prof. Dr. Ludger Basten (Universität
Dortmund), Prof. Dr. Uta Hohn (Universität
Bochum) und Prof. Dr. Claus-C. Wiegandt

(Universität Bonn)

Sven Wörmer
Beru iche Mobilität im Alltag
Praktiken und Formen alltäglicher Lebensführung
Wiederkehrende beru iche Mobilität in Form von regelmäßi-
gem Pendeln und Geschäftsreisen ist für viele Erwerbstätige ein
fester Bestandteil des Arbeitslebens. Die räumliche Trennung
von Wohn- und Arbeitsorten über größere Distanzen verschärft
die Anforderungen an die Gestaltung des Alltags. Wie leben
beru ich mobile Menschen ihren Alltag? Wie gelingt ihnen
unter diesen Bedingungen die räumliche und zeitliche Bewäl-
tigung des Privatlebens? Im vorliegenden Band werden die
Auswirkungen der beru ichen Mobilität auf die alltägliche
Lebensführung untersucht und Strategien und Praktiken analy-
siert, mit denen Menschen versuchen, ihr Privatleben mit den
berufsbedingten Mobilitätsanforderungen zu vereinbaren. In
diesem Zusammenhang wird auch die Rolle der Ortsbindungen
für eine zufriedenstellende Lebensführung betrachtet.
Bd. 17, 2016, 258 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-13379-3

Rebekka Oostendorp
Wohnstandortentscheidungen von Doppelver-
dienerhaushalten
Zum Zusammenwirken von Wohnen und Arbeit in der
polyzentrischen Stadtregion Köln/Bonn
Welche räumlichen Muster von Wohn- und Arbeitsorten lassen
sich bei Doppelverdienerhaushalten in einer polyzentrischen
Stadtregion erkennen? Wie beein usst die Arbeitssituation die
Such- und Entscheidungsprozesse der Paare bei der Wohn-
standortwahl? Und welche Strategien entwickeln sie darüber
hinaus, um zwei Arbeitsorte mit einem gemeinsamen Wohn-
standort zu vereinbaren?

Im vorliegenden Band werden Wohnstandortentscheidungen
von Doppelverdienerhaushalten in der polyzentrischen Stadtre-
gion Köln/Bonn untersucht. Doppelverdienerhaushalte werden
dabei differenziert nach unterschiedlichen Wohnquartieren,
Lebensphasen und Erwerbsmodellen betrachtet.
Die Dissertation von Dipl.-Geogr. Rebekka Oostendorp ent-
stand am Geographischen Institut der UniversitW Bonn in
der Arbeitsgruppe Stadt- und Regionalforschung im Rah-
men des DFG-Projektes „Wohnstandortentscheidungen in
polyzentrischen Stadtregionen“. Die Arbeit wurde mit dem
NRW.BANK.Preis „Wohnen und Stadt“ 2015 ausgezeichnet.
Bd. 16, 2016, 252 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-13030-3

Katharina Hackenberg
Baukultur in der kommunalen Praxis
Akteure, Instrumente und Strategien der Stadtgestal-
tung in einer schrumpfenden Stadt
Das Bild einer Stadt stiftet Identität und wird in Zeiten des zu-
nehmenden Städtewettbewerbs zum Standortfaktor. Aber wer
entscheidet darüber, wie die gebaute Umwelt gestaltet wird?
Mit welchen Zielvorstellungen und mit welchen Ein ussmög-
lichkeiten?
Unter dem Begriff der „Baukultur“ wird die Qualität gebau-
ter Umwelt als kulturelle Hervorbringung diskutiert. Offen
bleibt bislang, inwiefern ein baukultureller Anspruch in den
politisch-planerischen Aushandlungsprozessen vor Ort erfüllt
wird. Vor allem öffentliche Akteure in schrumpfenden Städten
stehen angesichts begrenzter Ressourcen vor der besonderen
Herausforderung, eine nachhaltige Entwicklung zu initiieren.
Im vorliegenden Band wird daher die Bedeutung und Steuerung
von Baukultur aus einer Governance-Perspektive am Beispiel
der Stadt Wuppertal untersucht.
Bd. 15, 2015, 312 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-13135-5

Lars Wiesemann
Öffentliche Räume und Diversität
Geographien der Begegnung in einem migrationsge-
prägten Quartier – das Beispiel Köln-Mülheim
Welches Potenzial haben öffentliche Räume als Orte der Be-
gegnung für die Förderung eines toleranten Miteinanders in
sozial und kulturell vielfältigen Stadtgesellschaften? Inwie-
fern ermöglichen sie Kontakte, durch die soziale Distanzen
abgebaut und Fremdbilder aufgebrochen werden? Der vor-
liegende Band setzt sich mit Begegnungen in öffentlichen
Räumen auseinander und beleuchtet ihre Bedeutung für die
(Re-)Produktion bzw. Destabilisierung von Vorurteilen und
Stereotypen. Dazu erfolgt eine Analyse alltäglicher Kontakter-
lebnisse von Bewohnern des Kölner Stadtteils Mülheim, eines
Quartiers, das in starkem Maße durch Einwanderung geprägt
ist.
Bd. 14, 2015, 224 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-12953-6

Philip Engler
Reurbanisierung und Wohnwünsche – Die
Bedeutung städtischer Strukturen für die Be-
völkerung in der Stadtregion Hamburg
Dieser Band leistet einen Beitrag zum Diskurs der Reurbani-
sierung. Er greift die These einer steigenden Wertschätzung
der Stadt als Wohnstandort auf und prüft diese auf der Basis
eines spezi schen konzeptionellen und methodischen Ansat-
zes. Der Fokus liegt auf den Wohnwünschen unterschiedlicher
Bevölkerungsgruppen in der Stadtregion Hamburg. Es werden
Antworten formuliert auf Fragen nach den Trägern der Reur-
banisierung und nach der Abhängigkeit der Wohnwünsche von
den Einstellungen zu städtischen Strukturen.
Bd. 13, 2014, 416 S., 49,90 €, br., ISBN 978-3-643-12630-6





6 Stadtgeographie

Rainer Danielzyk; Sebastian Lentz; Claus-C. Wie-
gandt (Hrsg.)
Suchst du noch oder wohnst du schon?
Wohnen in polyzentrischen Stadtregionen
Welche Rolle spielt der gesellschaftliche Wandel für die Wahl
eines Wohnstandortes? Wie beein ussen räumliche Strukturen
diese Entscheidungsprozesse? Diese beiden Fragen waren Aus-
gangspunkt für das Projekt „Wohnstandortentscheidungen in
polyzentrischen Stadtregionen“, das von 2010 bis 2012 von der
Deutschen Forschungsgemeinschaft (DFG) gefördert wurde.
Die Beiträge in diesem Sammelband präsentieren verschiedene
Ergebnisse, die auf einer großen Haushaltsbefragung in den
drei Untersuchungsregionen Köln/Bonn, Östliches Ruhrgebiet
und Leipzig/Halle basieren. Zudem werden zahlreiche vertie-
fende Interviews mit Haushalten ausgewertet, deren Arbeits-
welt den Kriterien einer zeitlichen und räumlichen Entgrenzung
entspricht.
Bd. 12, 2014, 240 S., 34,90 €, br., ISBN 3-643-12540-8

Lienhard Lötscher; Kai Kühmichel
Vom Haus zur Stadt
Stadtentwicklung sehen – erkennen – verstehen. Feld-
buch
Mit den beiden Bänden „Vom Haus zur Stadt“ haben wir –
und dies ist unseres Wissens noch nie versucht worden – Hin-
tergrundwissen zu Stadtenwicklung und Architektur (vgl.
„Handbuch“), die unsere alltägliche Stadtumgebung prägen, so
aufgearbeitet, dass sie vor Ort anhand klar de nierter Kriterien
zeitlich datierbar wird. Solche Merkmale haben wir für Grund-
risstypen und Hausfassaden bis zum Zweiten Weltkrieg pro
Baustil und von 1950 bis 2010 in Zeitschnitten von 10 Jahren
jeweils zusammenfassend dargestellt.
Das Hintergrundwissen des „Handbuches“ wird allen an Stadt-
entwicklung Interessierten das Verstehen und Anwenden des
mit dem “Feldbuch“ angebotenen Leitfadens zur Datierung der
alltäglichen Umgebung vor Ort in der Stadt ermöglichen.
Bd. 10, 2016, 78 S., 7,90 €, br., ISBN 978-3-643-11344-3

Lienhard Lötscher; Kai Kühmichel
Vom Haus zur Stadt
Stadtentwicklung sehen – erkennen – verstehen. Hand-
buch
In Europa leben über 70% der Bevölkerung in städtischen, bzw.
urbanen Räumen. Die meisten von uns leben somit in einer
Stadt. Täglich gehen oder fahren wir durch unsere städtische
Umwelt. Wie gut kennen wir diese eigentlich – oder wie gut
glauben wir sie zu kennen?
Im Laufe langjähriger Unterrichtstätigkeiten an Universitä-
ten in Deutschland und der Schweiz, bzw. an Hochschulen in
NRW haben wir festgestellt, dass es – nicht nur Studierenden –
immer wieder schwer fällt, die gebaute Umwelt räumlich und
zeitlich in die Stadtentwicklung einzuordnen. Mit den beiden
Bänden „Vom Haus zur Stadt“ wollen wir – und dies ist unseres
Wissens noch nie versucht worden – Hintergrundwissen zu
Stadtentwicklung und Architektur, die unsere alltägliche Stadt-
umgebung prägen, so aufarbeiten, dass sie vor Ort anhand klar
de nierter Kriterien zeitlich datierbar wird.
Mit dem „Handbuch“, das Sie nun in Händen halten, soll Ihnen
ermöglicht werden die frühere und heutige Stadtentwicklung
„vom Haus zur Stadt“ zu sehen, zu erkennen und zu verste-
hen.
Bd. 9, 2016, 316 S., 27,90 €, br., ISBN 978-3-643-11343-6

Wirtschaftsgeographie
hrsg. von Prof. Dr. Boris Braun,

Prof. Dr. Martina Fromhold-Eisebith,
Prof. Dr. Johannes Glückler, und

Prof. Dr. Rolf Sternberg

Stephan Otto NEU

Praktiken der Wissenskodi zierung
Mobilisierung von Wissen am Beispiel der Customer
Co-Creation im offenen Innovationslabor JOSEPHS R�

Dieser Band leistet einen Beitrag zu der disziplinübergrei-
fenden Debatte über die Bedeutung räumlicher Nähe in der
Wissensökonomie. Der Fokus richtet sich auf Prozesse der
Wissensmobilisierung. Gestützt auf kodi zierungstheoreti-
sche Überlegungen fördern empirische Einblicke im Kontext
des offenen Innovationslabors JOSEPHS R� in Nürnberg eine
differenzierte Auseinandersetzung mit der Bedeutung geo-
graphischer Ko-Präsenz in interaktiven Wissensprozessen.
Die Ergebnisse erhalten ihre Relevanz insbesondere durch
den anhaltenden Trend der Dispersion von Wissens- und Ar-
beitsprozessen.
Bd. 60, Frühjahr 2020, ca. 248 S., ca. 39,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-14714-1

Nicolas Reum NEU

Quali zierungspraktiken von Unternehmen
der Elektroindustrie vor dem Hintergrund
quali katorischer Passungsprobleme in aus-
gewählten Regionen Deutschlands, Polens und
den Niederlanden
Das vorliegende Buch untersucht Quali zierungspraktiken von
Unternehmen der Elektroindustrie, die sie im Zuge quali ka-
torischer Passungsprobleme auf europäischen Arbeitsmärkten
entwickeln. Aufbauend auf wirtschaftsgeographischen Konzep-
ten von Nähe werden institutionelle, geographische, kognitive
und soziale Ein ussfaktoren in drei nationalen Kontexten be-
trachtet und ihre Ein üsse auf das Unternehmenshandeln in
nationalen und regionalen Arrangements analysiert.
Bd. 59, 2019, 392 S., 44,90 €, br., ISBN 978-3-643-14422-5

Sebastian Moritz
System, Beobachtung, Handeln – Theorie-
und methodenzentrierte Möglichkeitsräume
für eine interpretative Resilienzforschung?
Die vorliegende Arbeit versteht sich als grundlegender Beitrag
zur wirtschaftsgeographischen Resilienzforschung. Aufbau-
end auf einer Schnittstellenanalyse zwischen humangeogra-
phischen, systemtheoretischen, wissenssoziologischen und
hermeneutischen Konzepten wird ein beobachtungstheore-
tisch eingebettetes Verständnis regionaler Resilienz entwickelt.
Mithilfe dieser Perspektive werden die resilienzbezogenen
Strukturbedingungen der grenzüberschreitenden Wissensregion
Aachen/Euregio Maas-Rhein empirisch aufgeschlüsselt und
sukzessive in eine kritische Diskussion des gesamten Untersu-
chungsansatzes überführt.
Bd. 58, 2018, 458 S., 54,90 €, br., ISBN 978-3-643-13961-0

Carsten Peter NEU

Wissensmanagement in Private Equity-
Netzwerken und die Rolle regionaler Finanz-
zentren in Europa
Eine Untersuchung an den Beispielen von München,
Lyon und Manchester
Kapitalbeteiligungsgesellschaften (KBG) tauschen Wissen
mit einer Vielzahl externer Partner aus, um Risiken und Unsi-
cherheiten im Kontext ihrer Investitionen zu reduzieren. Diese
Arbeit untersucht die Zusammensetzung und Ausgestaltung der
sich aus den vielfältigen Beziehungen entwickelnden Private



Stadt- und Raumplanung 7

Equity-Netzwerke vor dem Hintergrund des institutionellen
Kontextes verschiedener Finanzsysteme. Die Analyse zeigt,
wie regionale Finanzzentren als Knotenpunkte des interaktiven
Wissensmanagements der KBG von der Dynamik des Private
Equity-Marktes pro tieren können.
Bd. 57, 2019, 314 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-13921-4

Christian Baumeister
Unternehmensübergreifende Finanzierung in
Wertschöpfungsnetzwerken
Potenziale und Grenzen am Beispiel der Automobilin-
dustrie in Deutschland und Brasilien
In Wertschöpfungsnetzwerken kommt es oftmals zu Finan-
zierungsarrangements, die aus einer interorganisatorischen
Perspektive nicht kostenoptimal sind. Die vorliegende Studie
zeigt am Beispiel der Automobilindustrie in Deutschland und
in Brasilien auf, inwiefern verschiedene Formen der unterneh-
mensübergreifenden Finanzierung (z. B. die Ausgestaltung von
Handelskrediten und Programme zur Lieferanten nanzierung)
dazu beitragen können, die Wettbewerbsfähigkeit von Wert-
schöpfungsnetzwerken zu erhöhen und ihre Krisenanfälligkeit
zu verringern. Konkrete Beispiele kollaborativer Finanzierungs-
maßnahmen liefern Anregungen für die Implementierung in der
Praxis.
Bd. 56, 2015, 266 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-13083-9

Christoph Hahn
Grenzüberschreitende Clusterstrukturen in
der Großregion Saar-Lor-Lux?
Ein konzeptioneller und empirischer Beitrag zur rela-
tionalen Wirtschaftsgeographie
Die vorliegende Arbeit leistet einen konzeptionellen Beitrag
zur relationalen Wirtschaftsgeographie. Aufbauend auf aktu-
ellen Diskussionen in Wirtschaftssoziologie und -geographie
präsentiert die Arbeit dazu ein integrierendes embeddedness-
Verständnis und verbindet dieses mit dem relationalen Ansatz
von Bathelt und Glückler. Mithilfe dieser Perspektive analysiert
die Arbeit anschließend empirisch erhobene Daten zur Intensi-
tät grenzüberschreitender Clusterstrukturen in der Großregion
Saar-Lor-Lux. Zudem werden die vielfältigen Gründe für die
nur schwach ausgeprägten Strukturen diskutiert.
Bd. 55, 2015, 298 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-13011-2

* * *
Hans Gebhardt (Ed.)
Urban Governance, Spatial Planning and Eco-
nomic Development in the 21th Century Chi-
na
Geographie: Forschung und Wissenschaft, 2018, 224 S.,
44,90 €, br., ISBN 978-3-643-90418-8

Jie Guo NEU

Reshaping Chinese Cities
Neoliberal Transition, Embedded Contestation, and
Urban Renewal of Lanzhou
This book examines speculative urban development and new
pattern of urban governance in the context of China’s neoli-
beral turning. By adopting a post-structuralist lens, the book
discusses the restless interactions and power relations, hidden
behind the restless con icts, struggles, negotiations and co-
operation among multiple stakeholders during state-led and
capital-driven land development. This book therefore reveals
a state-led bene t distribution mechanism through which sta-
keholders are actively and passively involved in the renewal
process and slowly promote speculative land development
projects in continued cooperation and competition.
Geographie, Spring 2020, ca. 224 pp., ca. 34,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-90949-7

STADT- UND RAUMPLANUNG

HABITAT – INTERNATIONAL
Schriften zur internationalen Stadtentwicklung
hrsg. von Prof. Dr. Peter Herrle, Prof. Dr. Astrid Ley,

Dr. Sonja Nebel, Dr. Jose ne Fokdal

Marielly Casanova NEU

Social Strategies Building the City
A Re-conceptualization of Social Housing in Latin
America
Social housing is a complex system integrated by social, eco-
nomic, political and city making processes. Social practices
in the called social production of the habitat provide clues to
understand an alternative way to approach housing solutions in
which several dimensions coexist. Through the rationalization
of social (self-management), economic (social economy) and
urban principles, it was possible the construction of typologies
to document and evaluate 3 case studies in Latin America. This
book provides a foundation for future research and conception
of social housing policies and programs.
vol. 24, 2019, 332 pp., 49,90 €, pb., ISBN 978-3-643-80284-2

Agnes Katharina Müller
Coworking Spaces
Urbane Räume im Kontext exibler Arbeitswelten
Am Beispiel von Berliner „Coworking Spaces“ untersucht
Agnes Müller die Raumwirksamkeit einer mobilen und e-
xiblen Arbeitsgesellschaft. Die Zusammenhänge des beson-
deren Bürokonzeptes mit einer sich ändernden Arbeitswelt,
dem städtischen Raum und seinen kreativen Milieus, sowie
Migration und Multilokalität erläutert sie auf drei Maßstab-
sebenen. Hierin zeigt sich, dass es sich bei diesen Büros um ein
„glokales“, heterogenes und schnelllebiges Phänomen handelt.
Während sich die Büros zunehmend spezialisieren oder auch
professionalisieren, nehmen sie Ein uss auf das Stadtleben und
die Stadtentwicklung.
Bd. 23, 2018, 298 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-14108-8

Shahd Wari
Palestinian Berlin
Perception and Use of Public Space
How do Palestinian immigrants perceive and use the public
space in the city of Berlin? Is their perception and use of space
homogenous as a group? What are the main patterns of their
socio-spatial practices in public spaces? How do they in uence
the urban landscape of the neighborhoods in which they live?
Which factors play a role in their perception and use of public
space and how do the hybrid identities of the second and third
generations affect their socio-spatial behavior in comparison
to the rst generation? This book aims to present a study about
Palestinian immigrants in Berlin and answer these questions
and more about Palestinian identity, socio-spatial practices and
use of public space.
vol. 22, 2017, 310 pp., 44,90 €, pb., ISBN 978-3-643-90819-3

Sonja Nebel; Aurel von Richthofen (Eds.)
Urban Oman
Trends and Perspectives of Urbanisation in Muscat
Capital Area
The book traces urbanisation patterns in Oman looking at the
coastal strip of Muscat Capital Area. This metropolitan re-
gion emerged within the last 50 years almost out of nowhere
and is now home of the majority of the national and expatriate
population of Oman.
Urbanisation, and the socio-political, economic and environ-
mental aspects attached to it, become an index of the radical
spatial transformation of the Sultanate.



8 Stadt- und Raumplanung

This process, if managed well, also holds the key to sustainable
urban development. Urban Oman invites geographers, planners,
urban designers, architects, decision-makers and scholars of
Gulf Studies to rethink the emergence of Muscat Capital Area
and to embrace the urban Oman.
vol. 21, 2016, 276 pp., 34,90 €, pb., ISBN 3-643-90714-1

Peter Herrle; Jose ne Fokdal; Detlev Ipsen (�) (eds.)
Beyond Urbanism
Urban(izing) Villages and the Mega-urban Landscape
in the Pearl River Delta in China
Large urban agglomerations have emerged over the past de-
cades and, in some cases, entire rural regions were urbanized
in less than a decade. These trends not only re ect an unpre-
cedented quantitative dimension of urbanization but also the
emergence of new urban forms – beyond urbanism – thus po-
sing new challenges to regional planners, politicians and urban
governance actors.
vol. 20, 2014, 192 pp., 29,90 €, pb., ISBN 978-3-643-90552-9

Beate Ginzel
Bridge the Gap!
Modes of action and cooperation of transnational net-
works of local communities and their in uence on the
urban development in the Global South
In the course of a changed understanding of urban management
and development cooperation, interest is increasingly being
focused on networks. These are more and more recognised
as appropriate modes of action and cooperation for the deve-
lopment of multidimensional and exible actor systems. The
author identi es four modes of action and cooperation of trans-
national networks of local communities by taking the Tanzania
Urban Poor Federation (TUPF) as an example.
The results provide guidance for the development of network
structures bridging existing gaps in the eld of urban gover-
nance in the Global North and South.
vol. 19, 2015, 336 pp., 39,90 €, pb., ISBN 978-3-643-90533-8

Beiträge zur europäischen Stadt- und
Regionalforschung

hrsg. von Prof. Dr. Stefan Krätke
(Europa-Universität Viadrina Frankfurt/Oder)

Juhl Jörgensen
Ökolandbau zwischen Stadt und Land
Ursachen der regionalen Verteilung des ökologischen
Landbaus in Deutschland – eine Analyse am Beispiel
von Brandenburg und Niedersachsen
Nachhaltiges Wirtschaften sowie der Schutz natürlicher Res-
sourcen sind gesellschaftliche Ziele von hoher Bedeutung und
rücken den ökologischen Landbau in den Fokus der Politik.
Dennoch liegt der Anteil der ökologisch bewirtschafteten Flä-
che weit unter der politischen Zielmarke von 20 % und ist dabei
regional sehr ungleich verteilt.
Die landwirtschaftliche Produktion des einzelnen Ökobetrie-
bes wird neben den natürlichen Standortbedingungen von
einem komplexen Bündel an Faktoren beein usst. In der Ar-
beit werden Ein ussfaktoren für die räumliche Verteilung des
ökologischen Landbaus identi ziert und ihre Wirkungen spezi-
ziert. Daraus werden Handlungsempfehlungen für Politik und

Ökolandwirte abgeleitet.
Bd. 9, 2015, 196 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-13100-3

Stadt- und Raumplanung/Urban and
Spatial Planning

Christa Reicher; Fabio Bayro-Kaiser; Hendrik Jansen;
Jan Polívka (Eds.) NEU

Polycentric City Regions in Transformation
The Ruhr Agglomeration in International Perspective
Worldwide, cities and regions are affected by structural change
and face comprehensive transformation processes, many of
which are yet to reveal themselves. In this context, polycent-
ric models for development have been internationally voiced.
ôPolycentric City Regions in Transformation: The Ruhr Agglo-
meration in International Perspectiveö discusses such models
in a comparative manner and, in particular, focuses on the dy-
namics that shape and challenge cities and regions nowadays.
The book compiles contributions from Germany, China, Cana-
da, Portugal, Colombia, USA, Scotland, among others, which
were presented in an international conference held at Essen
Zollverein in June 2015.
Bd. 20, 2020, 192 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-91180-3

Christa Reiche; Fabio Bayro-Kaiser; Päivi Kataikko-
Grigoleit; Sarah Müller; Jan Polívka (Eds.) NEU

Urban Integration
From Walled City to Integrated City
In the context of Transforming City Regions, phenomena such
as globalization and digitalization accelerate change and bring
several aspects of life into motion. If used in a smart way, such
developments might trigger a promising dynamic for local
people, their living environment, and regional economy. “Ur-
ban Integration: From Walled City to Integrated City” re ects
on the challenges such dynamics encompass and also on the
signi cance of social integration in urban contexts. The book
compiles contributions from researchers, practitioners, and
students to an international symposium held at Essen Zollverein
in May 2018.
vol. 19, 2020, 102 pp., 29,90 €, pb., ISBN 978-3-643-91179-7

Franz Dollinger NEU

Das Dilemma und die Paradoxien der Raum-
planung
Eine Exkursion im Bereich von Stadt und Land Salz-
burg unter der Führung von Don Quijote und Sancho
Panza
Bd. 18, Frühjahr 2020, ca. 500 S., ca. 54,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-50900-0

Christa Reicher; Fabio Bayro-Kaiser; Maram Tawil;
Karin Bäumer; Jan Polívka; Janset Shawash (eds.) NEU

Reclaiming Public Space through Intercultu-
ral Dialogue
The challenges rapid urbanisation encompasses are mani-
fold, so are the efforts addressing sustainable and inclusive
development frameworks. “Reclaiming Public Space through
Intercultural Dialogue” is an intercultural and interdisciplinary
initiative, which focuses on how social and spatial segregation
can be overcome in metropolitan areas. Through joint research
and teaching activities in the cities of Dortmund and Amman,
three comprehensive topics emerged: urban transformation and
the role of public space; social and cultural dimensions of ci-
ties; and nature-based planning approaches. The book compiles
contributions to these topics from researchers, practitioners,
and students, which were presented in an international con-
ference held at the German Jordanian University in Madaba,
Jordan, in November 2017.
vol. 17, 2020, 346 pp., 34,90 €, pb., ISBN 978-3-643-91020-2





10 Stadtgeschichte

Richard Schmidjell; Winfried Ginzinger
Salzburger Raumordnungsgesetz 2018
Gesetzestext/Kommentar/Information/ An-
merkungen
Der Salzburger Landtag hat am 28. 6. 2017 eine umfassende
Novelle des Raumordnungsgesetzes (ROG) beschlossen, wel-
che ab 1. 1. 2018, für die Zweitwohnungs-Bestimmungen zeit-
versetzt ab 1. 1. 2019 gilt. In der Publikation wird das gesamte
Gesetz (Stand 1. 1. 2018) samt allen Erläuterungen (Regie-
rungsvorlagen, Ausschussberichte) vorgestellt. Hinzu kommen
Informationen über ergänzende Rechtsmaterien, die für die
jeweilige Bestimmung im ROG relevant sind und vertiefende
Anmerkungen der Autoren.
Bd. 16, 2018, 364 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-50809-6

Birgit Müller
Monofunktionale Hyperräume in den USA
und Europa: Fragmentierung des Stadtgefü-
ges oder nachhaltige Stadtentwicklung?
Eine explorative Studie über einen neuen Stadttype
Vor mehr als 60 Jahren entstand in den USA das Konzept eines
Handelsformats, das den Bewohnern der Vorstädte die Vielfalt
des stadtfunktionalen Lebens in den suburbanen Raum bringen
sollte.
Heute stehen diese monofunktionalen Hyperräume in den USA
und in Europa für die zeitgemäße Form der städtischen Han-
delsfunktion. Da sie inzwischen alle klassischen Stadtfunktio-
nen in das Handelskonzept einbinden, wurden sie in der Stadt
wie im ländlichen Raum zum Stadtersatz für die Bewohner.
Wo liegen die Gründe für die hohe Akzeptanz seitens der Nut-
zer? Welche Bedeutung kommt der Authentizität gewachsener
Stadträume zu? Das Buch entschlüsselt die Funktionsweise
monofunktionaler Hyperräume und untersucht Fragen zur
Vereinbarkeit mit bestehenden Strukturen.
Bd. 15, 2016, 240 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-13439-4

Bohdan Tscherkes
Identität, Architektur und Rekonstruktion
der Stadt
Die aktive Rekonstruktion großer Städte wurde zu ei-
nem bedeutenden Merkmal der Architektur des 20. und
21. Jahrhunderts. Diese groß angelegte Rekonstruktion von
Zentren führt unweigerlich zu einer radikalen Transformation
der historischen Umgebung, einer bedeutenden Veränderung
der Lebensbedingungen der Bevölkerung, einer Globalisierung
und Problematisierung der Wahrung des Kulturerbes. Die Ent-
wicklung zur Multifunktionalität historischer öffentlicher Räu-
me erfordert eine eingehende wissenschaftliche Argumentation
architektonischer sowie projektplanerischer Entscheidungen.
Bd. 14, 2014, 272 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-90516-1

Alexandru Calcatinge (Ed.)
Critical Spaces
Contemporary Perspectives in Urban, Spatial and
Landscape Studies
This book relates spatial existence to the challenges arising
from the critical times we are living and from the supposedly
degrading moral nature of our societies. It contains contributi-
ons from architectural theory and education, urban, spatial and
regional studies, as well as cultural landscape studies. The book
critically addresses issues in the context of today’s major cul-
tural, moral, political, economical, ecological, ideological, and
spiritual crises. It provides a focus and a conceptual framework
about our most crucial spaces in the light of crises.
vol. 13, 2014, 304 pp., 39,90 €, pb., ISBN 978-3-643-90495-9

Stadt- und Regionalforschung

Rainer Lisowski; Gerd Schwandner NEU

Nach China!
Beziehungen deutscher Städte in die Volksrepublik
China boomt. Nicht nur Unternehmen zieht es in die Volks-
republik. Auch Kommunen bauen stetig ihre Kontakte aus.
Doch wie sieht das Innenleben der Zusammenarbeit zwischen
deutschen und chinesischen Kommunen aus? Wo liegen Soll-
bruchstellen der Zusammenarbeit und was passiert etwa, wenn
die Tibet agge gehisst werden soll? Fragen wie diesen geht die
erste, umfassende qualitative Studie zu den China-Kontakten
deutscher Städte nach. Beinahe dreißig ausführliche Interviews
wurden dazu mit Hauptverwaltungsbeamten aus der ganzen
Bundesrepublik geführt – von Köln mit einer Million Einwoh-
nern angefangen bis zur Kleinstadt Dinkelsbühl.
Bd. 15, 2020, 184 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-14689-2

Leonhard Plank; Johann Bröthaler; Michael Getzner;
Gerlinde Gutheil-Knopp-Kirchwald NEU

Ökonomische Bewertung regionalpolitischer
und skalischer Instrumente
Regionalförderungen in Gemeinden Niederösterreichs
und Salzburgs
Die regionale Verteilung und Wirksamkeit von EU-
Förderungen, regionalen Wirtschaftsförderungen oder Zuwei-
sungen aus dem österreichischen Finanzausgleich in Gemein-
den in Niederösterreich und Salzburg sind von der räumlichen
Lage sowie der wirtschaftlichen und sozialen Entwicklung
abhängig. Gemeinden, die wirtschaftlich stark und dynamisch
sind, haben hier – entgegen mancher Zielsetzung der Regional-
politik – teilweise deutliche Vorteile in der Mittelverteilung. Je
nach spezi schem Förderinstrument können aber auch kleinere
und periphere Gemeinden pro tieren.
Bd. 14, 2019, 202 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-50944-4

Rainer Lisowski; Gerd Schwandner
Übermorgenstadt
Transformationspotenziale von Kommunen
Immer mehr Menschen zieht es in die Städte. Diese zu ge-
stalten, ist Mission für Bürgermeister, Dezernenten, leitende
Verwaltungsmitarbeiter und ehrenamtliche Ratsmitglieder. Ob-
gleich politische Spielräume enger werden, bleibt Luft für eine
gestaltende Politik vor Ort. Das Buch ist ein Plädoyer für eine
handwerklich-praktische, wissenschaftlich-inspirierte, urbane
und international ausgerichtete Großstadtpolitik. Erfahrungs-
werte der Autoren werden stets am konkreten Beispiel eines
achtjährigen Change-Management-Prozesses in Oldenburg,
Niedersachsens drittgrößter Stadt, erläutert.

Der Griff nach den Sternen
Geschichte und Gegenwart des Garbsener Stadtteils
Auf der Horst. Im Auftrag der Region Hannover und
der Stadt Garbsen herausgegeben von Axel Priebs und
Rose Scholl
Bd. 12, 2016, 192 S., 20,00 €, br., ISBN 978-3-643-13515-5

Rainer E. Zimmermann
H NEA POLY
Neue Stadtbegriffe auf dem Weg in die Heimat
Bd. 11, 2014, 352 S., 69,90 €, br., ISBN 978-3-643-12520-0



Stadtgeschichte 11

STADTGESCHICHTE

Historische Geographie / Historical
Geography

hrsg. von / edited by Prof. Dr. Winfried Schenk
(Universität Bonn), Prof. Dr. Andreas Dix

(Universität Bamberg),
Prof. Dr. Matthew G. Hannah (Universität

Bayreuth), Prof. Dr. Gordon Winder (Universität
München), Dr. Jan-Erik Steinkrüger (Universität

Bonn)

Eva Semotanova; Pavel Chromy; Zdenek Kuce-
ra (Eds) NEU

Historical geography in Czechia: themes and
concepts
Although the content of historical geography may be viewed
from different perspectives, there is no doubt that historical
geography has interdisciplinary character. The publication re-
presents an outcome of cooperation among geographers and
historians within the Historical Geography Research Centre
that continues more than forty years old tradition of common
researches in Czechia. Beside discussing the disciplinary orig-
ins, the most vital research topics of present Czech historical
geography are re ected in its contents – transformations of
landscapes, historical towns, and of regions.
vol. 5, Spring 2020, ca. 360 pp., ca. 39,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-91059-2

Olaf März
Fließende Übergänge zwischen Stadt und
Land
Ein sozial- und wirtschaftsräumlicher Vergleich in
Braunschweig-Wolfenbüttel im 18. Jahrhundert
Diese historisch-regionale Vergleichsstudie auf der Grundlage
eines Geographischen Informationssystems zeigt ießende
Übergänge in der sozialökonomischen Struktur und im Raum-
gefüge städtischer, stadtähnlicher und dör icher Siedlungen
und problematisiert damit den in der Historiographie zur Vor-
moderne ein ussreichen Stadt-Land-Gegensatz. Die in der
Frühen Neuzeit immer komplexer werdende Ver echtung der
Lebens- und Arbeitssphären städtischer und ländlicher Ge-
sellschaften veränderte nicht nur die Siedlungsräume selbst,
sondern konstituierte und verdichtete Raumeinheiten jenseits
des einzelnen Ortes in regionalen oder überregionalen Kontex-
ten.
Bd. 4, 2017, 520 S., 54,90 €, br., ISBN 978-3-643-13585-8

Máté Tamáska; Csaba Szabó (Eds.)
Donau-Stadt-Landschaften / Danube-City-
Landscapes
Budapest – Wien / Vienna. Beiträge der Tagun-
gen in Wien (16. 04. 2014) und Budapest (23. –
24. 01. 2015) / Contributions to conferences held in
Vienna (16. 04. 2014) and Budapest (23. – 24. 01. 2015)
Bd. 3, 2016, 332 S., 59,90 €, br., ISBN 978-3-643-90767-7

Günter Kramann
Geographie und kolonialer Diskurs
Afrika im Fokus der geographischen Zeitschriften wäh-
rend der Wilhelminischen Epoche
Bd. 2, 2016, 348 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-13397-7

Jan-Erik Steinkrüger; Winfried Schenk (Hrsg.)
Zwischen Geschichte und Geographie, zwi-
schen Raum und Zeit
Beiträge der Tagung vom 11. und 12. April 2014 an der
Universität Bonn
Bd. 1, 2015, 216 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-12864-5

Erster Weltkrieg im Fokus
hrsg. von Prof. Dr. Jürgen Müller

(Universität Frankfurt)

Boris Slamka
Der Ernst der Stunde
Die Vereinigten Stadttheater in Frankfurt am Main
1914 – 1918
Bd. 2, 2014, 232 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-12579-8

Kleine Stadtgeschichte
hrsg. von Prof. Dr. Frank Braun (Hochschule
Wismar), PD Dr. Stefan Kroll (Universität

Rostock), Prof. Dr. Kersten Krüger (Universität
Rostock), Prof. Dr. Ernst Münch (Universität

Rostock)

Sarah Brauer; Stefan Kroll
Das Greifswalder „Seelenregister“ von 1717
Edition und historisch-demographische Auswertung
Das von der dänischen Krone veranlasste „Seelenregister“ von
1717 ist die früheste bevölkerungsgeschichtliche Quelle, die die
Einwohnerschaft der Universitäts-, Garnisons- und Hafenstadt
Greifswald detailliert und nahezu vollständig erfasst. Zentrales
Anliegen der Edition ist die Aufbereitung, Erschließung und
Kontextualisierung dieser außergewöhnlichen Quelle, die als
wichtiger Baustein für vielfältige Forschungen zur Sozial-,
Wirtschafts- und Kulturgeschichte der Stadt dienen kann.
Bd. 8, 2015, 120 S., 19,90 €, br., ISBN 978-3-643-13016-7

Veröffentlichungen des Hamburger
Arbeitskreises für Regionalgeschichte

(HAR)
hrsg. von Arno Herzig (Universität Hamburg)
und Franklin Kopitzsch (Universität Hamburg)

Bodo Schümann
Nach der Vernichtung
Der Umgang mit Menschen mit Behinderungen in der
Hamburger Politik und Gesellschaft: 1945 bis 1970
Ausgehend von einer Analyse der Verfolgung der Menschen
mit Behinderung während der NS-Herrschaft wird aufgezeigt,
dass sich dieser verachtende Geist auch nach 1945 in vielen
Einrichtungen erhalten hat. Einen wirklichen Neuanfang gab es
nicht.
Politik und Gesellschaft legten einen mühevollen Weg zurück,
Menschen mit Behinderung die gesellschaftliche Teilhabe zu
ermöglichen.
Schließlich wird die Rolle der nach 1945 neu gegründeten
nichtstaatlichen Einrichtungen in den Fokus genommen, ohne
die heute der Umfang und die Qualität der Unterstützung der
Menschen mit Behinderung nicht denkbar wären.
Bd. 34, 2018, 432 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-14178-1



12 Stadtgeschichte

Stadtbildverluste

Robert Schediwy
RINGSTRASSENELEGIE
Der etwas andere Stadtführer durch Wiens Prachtstraße
Die Wiener Ringstraße feiert am 1.Mai 2015 ihr 150 jähriges
Jubiläum. Sie war noble Flaniermeile und Ort machtvoller
Demonstrationen, sie dient als Hauptverkehrsader und als mo-
dische Eventlocation. Finanziert wurden ihre Prunkgebäude
durch den spekulativen Abverkauf von wertvollem Grünland,
und sie ist heute selbst in Gefahr, von einer „Dornenkrone“
banaler Kommerzhochhäuser erdrückt zu werden.
Bd. 5, 2014, 120 S., 12,90 €, br., ISBN 978-3-643-50645-0

* * *
Hermann Kno acher; Celine Wawruschka NEU

Evolution und Degeneration der Stadt
Aus evolutionärer Sicht sind Städte ein Experiment, ob es
der Spezies des Homo Sapiens gelingt, nachhaltig in hoher
Dichte miteinander zu leben, ohne seine Lebensgrundlagen
zu zerstören. Ein Experiment mit fraglichem Ausgang. Mit
der Beschleunigung durch die Nutzung fossiler Energie für
Maschinen entstand ein neuer, nicht mehr an den Menschen an-
gepasster Rhythmus des Lebens, der das Denken und damit die
Städte zunehmend veränderte. Nicht in der physischen, sondern
der geistigen Mobilität liegt die Zukunft auch der Städte. Die
Lösung der Probleme liegt daher im Kopf. Eine Anregung zum
Nach- und Überdenken.
Evolution und Gesellschaft, 2020, 170 S., 29,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-50893-5

Kersten Krüger; Gyula Pápay; Stefan Kroll (Hrsg.)
Stadtgeschichte und Historische Informations-
systeme
Der Ostseeraum im 17. und 18. Jahrhundert. Beiträge
des wissenschaftlichen Kolloquiums in Rostock vom
21. und 22. März 2002
Die modernen multimedialen Technologien eröffnen auch
der Geschichtswissenschaft zunehmend neue Forschungsper-
spektiven. Dies verdeutlicht der vorliegende Sammelband am
Beispiel der Stadtgeschichte des Ostseeraums im 17. und 18.
Jahrhundert. Die mit zahlreichen Abbildungen versehenen
Beiträge von 14 Autoren aus sechs Ländern leisten eine Ver-
bindung zwischen methodischer Innovation und empirischer
Forschung. Dem Band beigefügt ist eine CD-ROM, die das
multimediale Historische Informationssystem „Wohnen und
Wirtschaften in Stralsund um 1700“ (u. a. mit 66 sozialtopogra-
phischen Karten) enthält.
Geschichte: Forschung und Wissenschaft, 2003, 328S., 24,90 €,
br., ISBN 978-3-8258-7103-1

Martin Holý; Michaela Hrubá; Tomáš Sterneck (Hrsg.)
Die frühneuzeitliche Stadt als Knotenpunkt
der Kommunikation
Im Vergleich zu anderen sozialen Milieus zeichneten sich euro-
päische Städte auch im 16. – 18. Jahrhundert durch eine auffäl-
lige Verdichtung zwischenmenschlicher Kontakte aus. Aufgabe
der vorliegenden kollektiven Monographie ist es, eine Serie von
Modellbeispielen vorzustellen, die dokumentieren, auf welche
Art und Weise die postmediävalen städtischen Organismen Eu-
ropas bzw. Mitteleuropas die Funktion von Knotenpunkten der
Kommunikation erfüllten. In vorliegenden Fallstudien aus der
Feder von renommierten europäischen Historikern werden re-
levante Formen des Informations usses berücksichtigt, die sich
auf verschiedenen Ebenen direkt im urbanen Milieu abspielten
oder damit anderweitig verbunden waren.
Geschichte: Forschung und Wissenschaft, 2019, 290S., 34,90 €,
br., ISBN 978-3-643-13941-2

Arvid Schnauer NEU

DDR-Unrecht wiedergutmachen – neues Un-
recht aufdecken
Dokumentation der Arbeit des Gerechtigkeitsausschus-
ses der (Hanse-)Stadt Rostock in den Prozessen des
politischen Umbruchs 1989 – 1994. Vorwort Landesbi-
schof Dr. Andreas von Maltzahn
Rostocker Theologische Studien, 2019, 372S., 44,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-14257-3

Willi Creutzenberg NEU

Schutzjuden – Bürger – Verfolgte – Vergesse-
ne
Die Geschichte der jüdischen Minderheit in Herdecke
seit dem 17. Jahrhundert
Geschichte und Leben der Juden in Westfalen, 2019, 262 S.,
24,90 €, gb., ISBN 978-3-643-14369-3

Bernd Wiese
Geschichte der Geographie in der Frühen
Neuzeit
Werke aus Bibliotheken von Jesuitenkollegien und
Universitäten im Alten Reich
In den Mittelpunkt dieser ersten systematischen Studie zur
Disziplingeschichte der Geographie im Alten Reich rücken
Schlüsselautoren des 16. bis 18. Jahrhunderts wie Ortelius,
Mercator, Cluverius, Gregorii und Hübner, sowie aus Frank-
reich Sanson, Duval und La Croix. Schon von Zeitgenossen
wurden sie als Leit guren der Geographie geehrt. Damit wählt
der Autor gezielt einen Fokus abseits der häu g beachteten,
in den ausgehenden 1970er und 1980er Jahren kreierten Pio-
niere der Geographiegeschichte wie Varenius, Melanchthon,
oder Kant. Analysiert werden ca. 30 Geographica des 16. bis
18. Jahrhunderts aus Bibliotheken von Jesuitenkollegien und
Universitäten. Dabei wird ein Zeitraum von ca. 1500 bis ca.
1810/20 abgedeckt – zwischen „Neuen Welten“, Renaissance,
Konfessionalisierung und der Au ösung des Heiligen Römi-
schen Reiches deutscher Nation inklusive seiner Bildungs- und
Wissenschaftsstrukturen. Die vorliegende Arbeit zeichnet sich
neben ihres innovativen Schwerpunkts durch den Nachweis
einer konfessionsübergreifenden wissenschaftlichen Literatur
sowie zahlreiche Illustrationen und Ausschnitte aus Quellentex-
ten aus.
Geschichte: Forschung und Wissenschaft, 2018, 270 S., 34,90 €,
br., ISBN 978-3-643-13834-7

Sabine Panzram (Hrsg.)
oppidum – civitas – urbs
Städteforschung auf der Iberischen Halbinsel zwischen
Rom und al-Andalus
Geschichte und Kultur der Iberischen Welt, 2018, 952 S.,
79,90 €, br., ISBN 978-3-643-13750-0

Pierre Tim Böhm NEU

Residential Segregation as Part of Imperical
Policies
A Transnational Analysis for the Case of Windhoek
Geschichte, 2018, 428 pp., 54,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-91027-1

Margarete Timme
Geschichte und Chronik der Stadtbücherei
Coesfeld 1943 – 2016
Ihr Gründungsumfeld, die politischen Rahmenbedin-
gungen in der NS-Zeit und das öffentliche Büchereiwe-
sen im nördlichen Teil des Kreises Coesfeld von 1850
bis 2016
Geschichte, 2017, 522 S., 54,90 €, br., ISBN 978-3-643-13737-1





14 Stadtsoziologie / Stadt und Politik

Margit Naarmann
Ausgegrenzt – Juden im Hochstift Paderborn
in frühpreußischer Zeit
Zum jüdischen Sonderstatus in der ländlichen Gesell-
schaft und Wirtschaft
Geschichte und Leben der Juden in Westfalen, 2016, 552 S.,
49,90 €, gb., ISBN 978-3-643-13178-2

Peter Schilling; Gudrun Beckmann-Kircher; Moni-
ka Simonsmeier (Hrsg.)
Spuren der Erinnerung an jüdische Familien
in Münster-Wolbeck
Lebensgeschichten zu Stolpersteinen
Geschichte und Leben der Juden in Westfalen, 2016, 200 S.,
24,90 €, gb., ISBN 978-3-643-12298-8

Klaus Schmidt
Aufstieg einer Minderheit – 500 Jahre Prote-
stanten in Köln
Kirchengeschichte regional, 2016, 186S., 19,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-13361-8

Basil Maghalseh
Die Stadt Jerusalem als zentraler Prüfstein
für den Friedensprozess im Nahen Osten
Eine Analyse der palästinensisch-israelischen Verhand-
lungen anhand ausgewählter Initiativen zur Jerusalem-
frage
Konfrontation und Kooperation im Vorderen Orient, 2017,
356 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-13746-3

Uwe Israel; Christian Jaser (Hrsg.)
Agon und Distinktion
Soziale Räume des Zweikampfs zwischen Mittelalter
und Neuzeit
Geschichte: Forschung und Wissenschaft, 2016, 318S., 34,90 €,
br., ISBN 978-3-643-12878-2

Robert Schediwy
Menschen Mächte Monumente
Aufsätze zu Architektur Urbanistik Geschichte
Sachbuch Wissenschaft, 2016, 204 S., 29,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-50771-6

Kimmo Katajala (Ed.)
Meanings of an Urban Space
Understanding the historical layers of Vyborg
Mittel- und Ostmitteleuropastudien, 2016, 308 pp., 34,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-90784-4

Christoph Augustynowicz
Grenze(n) und Herrschaft(en) in der kleinpol-
nischen Stadt Sandomierz 1772 – 1844
Die europäischen Entwicklungen seit 1989 haben den Blick
auf und das Verständnis für Herrschaftsräume und Grenzen neu
geschärft. Anhand eines Fallbeispiels, der kleinpolnischen Stadt
Sandomierz, werden in der vorliegenden Arbeit unterschiedli-
che Arten von Grenzen auf ihre Bedeutung für überregionale
Herrschaft von der galizischen Grenzziehung 1772 bis zur
nominell-symbolischen Peripherisierung der ehemaligen Woje-
wodschaftshauptstadt 1844 angewandt. Die so vorgenommene
mikroskopische Fokussierung des Forschungsgegenstandes
macht somit Grenzen, Herrschaftsimplikationen und Lebens-
welten wahrnehmbar.
Europa Orientalis, 2015, 368 S., 39,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-50669-6

STADTSOZIOLOGIE /
STADT UND POLITIK

Sportentwicklungsplanung und
Politikberatung

hrsg. vom Institut für Kooperative Planung und
Sportentwicklung

Stefan Eckl; Wolfgang Schabert NEU

Sport und Bewegung in Karlsruhe
Sportentwicklungsplanung Karlsruhe 2025
Seit Jahren spielen die Themen Sport und Bewegung in Karls-
ruhe eine zentrale Rolle im Leben der Stadt. Dies zeigt sich
neben den zahlreichen Sportvereinen und den damit verbunde-
nen Sportangeboten und Sportveranstaltungen auch an den be-
reits seit Jahren existierenden und etablierten Programmen zur
Förderung von Sport und Bewegung. Mit der „Sportentwick-
lungsplanung Karlsruhe 2025“ werden fundierte Grundlagen
für die Weiterentwicklung von Bewegung und Sport in Karlsru-
he gelegt. Der Band dokumentiert die aktuelle Ist-Situation und
analysiert die Bedarfe der Schulen, Kindertageseinrichtungen
und der Sportvereine. Die in einem beteiligungsorientierten
Verfahren erarbeiteten sportpolitischen Leitziele sowie die
konkreten Empfehlungen weisen den Weg zu einer sport- und
bewegungsfreundlichen Stadt.
Bd. 10, 2019, 134 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-14303-7

Jörg Wetterich; Stefan Eckl
Inklusion im und durch Sport in Braun-
schweig
Mit dem Projekt „BINAS – Braunschweig bewegt natürlich
alle Sportler“ und der Behandlung des Themas im Rahmen der
kommunalen Sportentwicklungsplanung erschließt die Stadt
Braunschweig ein bisher brach liegendes kommunalpolitisches
Thema. Erstmalig werden Menschen mit Behinderung syste-
matisch zum Sport- und Bewegungsverhalten befragt, um so
Grunddaten zu den Einschätzungen, Bedarfen und sportpoliti-
schen Handlungsfeldern zu erhalten. Über die Befragung der
Sportvereine wird analysiert, in welchem Grad sich der orga-
nisierte Sport bereits mit dem Thema auseinander setzt. Beide
Befragungen bilden die Grundlage für die Erarbeitung von
Zielen und Empfehlungen, wie Inklusion im und durch Sport in
Braunschweig verbessert werden kann.
Bd. 9, 2018, 64 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-14156-9

Studien zu Fitness & Gesundheit
hrsg. von Prof. Dr. Theodor Stemper (Bergische

Universität Wuppertal)

Theodor Stemper NEU

„JUMP!“ – Sportförder- und Bewegungsmo-
dell der Stadt Ratingen
2008 – 2018. Theoretischer Rahmen und Untersu-
chungsergebnisse
Zu Beginn dieses Jahrtausends haben national wie international
zahlreiche Forschungsaktivitäten zur motorischen Leistungsfä-
higkeit und körperlich-sportlichen Aktivität von Kindern stark
an Bedeutung gewonnen (z. B. KiGGS). Das geschah vor allem
vor dem Hintergrund des sowohl (fach-)wissenschaftlich als
auch in den Publikumsmedien öffentlichkeitswirksam beklag-
ten Bewegungsmangels und der angeblich damit nachlassenden
Leistungsfähigkeit sowie der Zunahme des Übergewichts von
Kindern und Jugendlichen. Da dieses Thema auch als eine
kommunale Querschnittsaufgabe angesehen wurde, startete
in Düsseldorf zu jener Zeit in Kooperation mit unserem Ar-



Stadtsoziologie / Stadt und Politik 15

beitsbereich die Entwicklung und Einführung des später so
genannten „Düsseldorfer Modells der Bewegungs-, Sport- und
Talentförderung (DüMo)“.
Die Stadt Ratingen hat sich diesem Vorgehen 2008 angeschlos-
sen, um einerseits die bis dato fehlenden repräsentativen Daten
zur Aktivität und Leistungsfähigkeit der Ratinger Grundschul-
kinder zu generieren und andererseits darauf basierende För-
dermaßnahmen zu implementieren. Die Ergebnisse der nahezu
15.000, die im Rahmen des Sportförder- und Bewegungsmo-
dell der Stadt Ratingen (JUMP!) in den Jahren 2008 – 2018
untersucht wurden, werden hier nun, zusammen mit den kom-
munalen Maßnahmen, präsentiert und im fachwissenschaft-
lichen Kontext diskutiert. In den ersten Bänden der „Studien
zu Fitness & Gesundheit“ werden Forschungsergebnisse zur
Aktivität und Leistungsfähigkeit im Kindesalter präsentiert. In
diesem Band geht es um nahezu 15.000 Jungen und Mädchen
des 2. und 4. Schuljahrs, die im Rahmen des „Sportförder- und
Bewegungsmodells der Stadt Ratingen (JUMP!)“ in den Jah-
ren 2008 – 2018 mithilfe motorischer Komplextests (CHECK!
bzw. Speed4-CHECK!) untersucht wurden. Die Ergebnisse
zu motorischer Leistung, Körpergewicht, Sportaktivität und
Schwimmfähigkeit werden hier zusammen mit den kommu-
nalen Folgemaßnahmen präsentiert und im Kontrast zu den
bisherigen fachwissenschaftlichen Erkenntnissen diskutiert.
Bd. 3, 2020, 130 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-14737-0

Theodor Stemper NEU

„PRO-Fit!“ – Bewegungsförderung für Kin-
der in der Stadt Dormagen
2006-2018 Theoretischer Rahmen und Untersuchungs-
ergebnisse
In den ersten Bänden der „Studien zu Fitness & Gesundheit“
werden Forschungsergebnisse zur Aktivität und Leistungsfä-
higkeit im Kindesalter präsentiert. In diesem Band geht es um
über 10.000 Jungen und Mädchen des 1. und 4. Schuljahrs, die
im Rahmen von „PRO-Fit! – Bewegungsförderung für Kinder
in der Stadt Dormagen“ in den Jahren 2008 – 2018 mithilfe
eines motorischen Komplextests (CHECK!) untersucht wurden.
Die Ergebnisse zu motorischer Leistung, Körpergewicht, Spor-
taktivität und Schwimmfähigkeit werden hier zusammen mit
den kommunalen Folgemaßnahmen präsentiert und im Kon-
trast zu den bisherigen fachwissenschaftlichen Erkenntnissen
diskutiert.
Bd. 2, 2020, 112 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-14631-1

Theodor Stemper NEU

Das Sport- und Bewegungsmodell der Stadt
Hilden
2006 – 2018. Theoretischer Rahmen und Untersu-
chungsergebnisse
In den ersten Bänden der „Studien zu Fitness & Gesundheit“
werden Forschungsergebnisse zur Aktivität und Leistungsfä-
higkeit im Kindesalter präsentiert. In diesem Band geht es um
10.836 Jungen und Mädchen des 2. und 4. Schuljahrs, die im
Rahmen des „Sport- und Bewegungsmodells der Stadt Hilden“
in den Jahren 2006 – 2018 untersucht wurden. Die Ergebnisse
zu motorischer Leistung, Körpergewicht, Sportaktivität und
Schwimmfähigkeit, die mithilfe eines motorischen Komplex-
tests (CHECK!) erhoben wurden, werden hier zusammen mit
den kommunalen Folgemaßnahmen präsentiert und im Kon-
trast zu den bisherigen fachwissenschaftlichen Erkenntnissen
diskutiert.
Bd. 1, 2020, 120 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-14573-4

Schriften zur Körperkultur
hrsg. von Prof. Dr. Horst Hübner

(Bergische Universität Wuppertal)

Michael Barsuhn
Sportentwicklungsplanung als ein strategi-
sches Steuerungsinstrument für kommunale
Sportverwaltungen
Empirische Bedarfsermittlung für ein Studiengangsmo-
dell „Kommunale Sportentwicklungsplanung“
Bd. 79, 2016, 264 S., 39,90 €, br., ISBN 978-3-643-13525-4

Horst Hübner; Oliver Wulf; Birger Hense; Sebasti-
an Schmiedel
Fortschreibung der Sportentwicklungspla-
nung für die Stadt Remscheid
Sportverhalten und Sportstättenbedarf
Bd. 78, 2016, 200 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-13589-6

Horst Hübner; Oliver Wulf; Birger Hense; Sebasti-
an Schmiedel
Fortschreibung der Sportentwicklungspla-
nung für die Stadt Mülheim an der Ruhr
Sportverhalten und Sportstättenbedarf
Bd. 77, 2017, 210 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-13684-8

Horst Hübner; Oliver Wulf; Birger Hense; Sebasti-
an Schmiedel
Fortschreibung der Sportentwicklungspla-
nung für die Stadt Bottrop
Sportverhalten und Sportstättenbedarf
Bd. 76, 2016, 200 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-13403-5

Horst Hübner; Oliver Wulf
Sporttreiben in Münster 2013/2014
Ergebnisse der Einwohnerbefragung 2013/2014 und
Trends im Sportverhalten
Bd. 75, 2016, 112 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-13340-3

Barbara Halberschmidt; Bernd Strauß
Hochschul-Sportentwicklung
Hochschule Hamm-Lippstadt. Ein Projektbericht
Bd. 73, 2015, 152 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-13186-7

Oliver Wulf
Sporttreiben in Paderborn 2013/14
Ergebnisse der Einwohnerbefragung sowie Trends im
Sportverhalten der Paderborner seit 2003
Bd. 69, 2016, 152 S., 29,90 €, br., ISBN 3-643-13451-6

Horst Hübner; Oliver Wulf; Birger Hense; Sebasti-
an Schmiedel
Grundlagen der Sportentwicklung in Dülmen
Bd. 67, 2015, 202 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-12981-9

Horst Hübner; Oliver Wulf
Fortschreibung der Sportentwicklungspla-
nung für die Stadt Herne
Sportverhalten und Sportstättenbedarf
Bd. 66, 2014, 176 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-12729-7



16 Stadtsoziologie / Stadt und Politik

Horst Hübner; Oliver Wulf
Grundlagen der Sportentwicklung in Bremer-
haven
Bd. 65, 2014, 256 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-12551-4

Horst Hübner; Oliver Wulf
Grundlagen der Sportentwicklung in Soest
Bd. 64, 2014, 232 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-12497-5

Mobilität und Gesellschaft
hrsg. von Weert Canzler, Stephan Rammler und

Oliver Schwedes

Oliver Schwedes
Urban Mobility in a Global Perspective
An international comparison of the possibilities and
limits of integrated transport policy and planning
For the rst time in human history, the majority of the world’s
population is now no longer living in rural areas, but in cities.
Whereas in the industrialised countries urban and transport de-
velopment has now reached a certain degree of saturation, it is
proceeding in other regions of the world with an enormous dy-
namism. The primary concern of this study is to present for the
rst time a survey of global urban and transport development

in order to gain an overview of the magnitude of the global
challenges. Against this background, the study concludes by
proposing a direction for future deliberations, in the name of
determining an adequate response to the looming problems.
vol. 9, 2017, 262 pp., 29,90 €, pb., ISBN 978-3-643-90856-8

Julia Hildermeier
How Ideas Change Markets
Social and Semantic Construction(s) of Automobility in
21st century Europe
vol. 8, 2016, 208 pp., 24,90 €, pb., ISBN 978-3-643-90832-2

Jörg Leben
Rad Fahrende
Wer sie sind und was sie brauchen
Mit Zunahme des Radverkehrs nehmen in vielen Städten die
Kon ikte zu. Vor allem das Regelverhalten der Rad Fahrenden
wird kritisiert. Doch das Verhalten hat seine Gründe. Welche
sind dies und welche Wirkmechanismen stecken dahinter? Sind
die Rad Fahrenden das Problem, oder liegen die Ursachen für
die Kon ikte ganz woanders? Welche Konsequenzen ergeben
sich daraus für die Verkehrspolitik und -planung?
Mit einem qualitativen Forschungsansatz nähert sich dieses
Buch diesen Fragen. Dazu wurden in Berlin Rad Fahrende in-
terviewt und beobachtet. Anhand einer empirisch generierten
Typologie der Rad Fahrenden werden die Zusammenhänge
dargestellt und erklärt.
Bd. 7, 2016, 352 S., 49,90 €, br., ISBN 978-3-643-13575-9

Weert Canzler
Automobil und moderne Gesellschaft
Beiträge zur sozialwissenschaftlichen Mobilitätsfor-
schung
Die mit dem Auto ermöglichte Selbstbeweglichkeit kommt der
Entwicklungsdynamik der Moderne und ihren Anforderungen
an das Individuum sehr entgegen. Das „Auto im Kopf“ ist der
Schlüssel zum Verständnis seiner Attraktivität: Zum einen re-
duziert das verfügbare Auto Alltagskomplexität, es ermöglicht
ein „Nutzen ohne nachzudenken“, zum anderen erweitert es
den Möglichkeitsraum immens, weil es den Aktionsradius in
aller Regel vergrößert und individuelle Wegeketten ermöglicht.
Gleichzeitig sind die ökologischen und räumlichen Grenzen der

Massenmotorisierung erreicht, das Privatauto ist global nicht
zukunftsfähig.
Bd. 6, 2016, 234 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-13517-9

Energie und Nachhaltigkeit
hrsg. von Prof. Dr.-Ing. Hermann-Josef Wagner

(Ruhr-Universität Bochum)

Hermann-Josef Wagner; Petra von Both (Hrsg.)
Wettbewerb „Energieef ziente Stadt“
Band 8: Gute Beispiele der Umsetzungsphase
Im Jahr 2008 rief das Bundesministerium für Bildung und For-
schung (BMBF) den Wettbewerb „Energieef ziente Stadt“ ins
Leben, durch den im Jahr 2011 die Städte Delitzsch, Essen,
Magdeburg, Stuttgart und Wolfhagen ausgezeichnet wurden.
Sie setzen ihre Konzepte gemeinsam mit Partnern aus Wissen-
schaft und Praxis um. Diese Publikationsserie dokumentiert die
Herangehensweisen und Ergebnisse.
Der vorliegende achte Band stellt die Ergebnisse des Wettbe-
werbs im Kontext dar. Erfahrungen werden systemisch im Zu-
sammenhang der Verbundvorhaben dargestellt und ausgewertet.
Die Synthese der Ergebnisse verdeutlicht die unterschiedli-
chen Strategien, Konzepte und Maßnahmen zur Verstetigung
der Städteprojekte sowie Querschnittsauswertungen durch die
Begleitforschung. Ergänzend werden die Möglichkeiten der
Übertragbarkeit einzelner Maßnahmen auf andere Städte aus
unterschiedlichen Perspektiven beschrieben.
Bd. 24, 2016, 190 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-13476-9

Marco K. Koch; Heike Jacobsen; Britta Oertel (Hrsg.)
Wettbewerb „Energieef ziente Stadt“
Band 7: Dienstleistungen für die energieef ziente Stadt
Im Jahr 2008 rief das Bundesministerium für Bildung und For-
schung (BMBF) den Wettbewerb „Energieef ziente Stadt“ ins
Leben, durch den im Jahr 2011 die Städte Delitzsch, Essen,
Magdeburg, Stuttgart und Wolfhagen ausgezeichnet wurden.
Sie setzen ihre Konzepte gemeinsam mit Partnern aus Wissen-
schaft und Praxis um. Diese Publikationsserie dokumentiert die
Herangehensweisen und Ergebnisse.
Der vorliegende siebente Band rückt die Möglichkeiten inno-
vativer Dienstleitungen zur Umsetzung der „Energieef zienten
Stadt“ in den Blickpunkt. Ausgehend von Erkenntnissen der
Dienstleistungsforschung werden aktuelle Praxisbeispiele und
Erfahrungen aus allen Wettbewerbsstädten präsentiert. Sie zei-
gen in ihrer Gesamtheit konkrete Ansatzpunkte in unterschied-
lichen Handlungsfeldern für Kommunen aller Größenklassen
auf und beleuchten beispielhaft damit verbundene Herausforde-
rungen.
Bd. 22, 2016, 194 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-13287-1
Hermann-Josef Wagner; Mart Verhoog (Hrsg.)
Wettbewerb „Energieef ziente Stadt“
Band 6: Akteure und Netzwerke
Im Jahr 2008 rief das Bundesministerium für Bildung und For-
schung (BMBF) den Wettbewerb „Energieef ziente Stadt“ ins
Leben, durch den im Jahr 2011 die Städte Delitzsch, Essen,
Magdeburg, Stuttgart und Wolfhagen ausgezeichnet wurden.
Sie setzen ihre Konzepte gemeinsam mit Partnern aus Wissen-
schaft und Praxis um. Diese Publikationsserie dokumentiert die
Herangehensweisen und Ergebnisse.
Der vorliegende sechste Band identi ziert und beschreibt re-
levante Akteure und energiebezogene Akteursnetzwerke im
Kontext der energieef zienten Stadt. Darüber hinaus werden
Praxisbeispiele für Maßnahmen der teilnehmenden Städte dis-
kutiert, die direkt oder indirekt zu einer Verhaltensänderung
animieren, um kommunale Klimaschutzprojekte umzusetzen
und die Energieef zienz im Stadtgebiet zu erhöhen.
Bd. 20, 2015, 120 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-13119-5





18 Stadtsoziologie / Stadt und Politik

Hermann-Josef Wagner; Christina Sager (Hrsg.)
Wettbewerb „Energieef ziente Stadt“
Kommunikation und Partizipation
Im Jahr 2008 rief das Bundesministerium für Bildung und For-
schung (BMBF) den Wettbewerb „Energieef ziente Stadt“ ins
Leben, durch den im Jahr 2011 die Städte Delitzsch, Essen,
Magdeburg, Stuttgart und Wolfhagen ausgezeichnet wurden.
Sie setzen ihre Konzepte gemeinsam mit Partnern aus Wissen-
schaft und Praxis um. Diese Publikationsserie dokumentiert die
Herangehensweisen und Ergebnisse.
Der fünfte Band der Serie widmet sich dem Ein uss einer ge-
zielten Kommunikation und Partizipation im Handlungsfeld
„Energieef ziente Stadt“. Im Zentrum stehen die Fragen, wie
Hemmnisse und Vorbehalte bei den verschiedenen Akteuren
abgebaut und wie das Engagement und die Beteiligung von
Bürger/-innen gefördert werden können. Das Spektrum der
untersuchten Handlungsfelder reicht von der energetischen Sa-
nierung bis zur Mobilität, von der Neuausrichtung öffentlicher
Beteiligungsprozesse bis zu Bürgerenergiegenossenschaften.
Es wird deutlich, dass erfolgreiche Innovation, Kommunika-
tion und Beteiligung weit über Fragen der Energieef zienz
hinausgehen und oftmals der Gradmesser für den Projekterfolg
sind.
Bd. 19, 2015, 148 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-13040-2

Marco K. Koch; Volker Krüger; J. Alexan-
der Schmidt (Hg.)
Wettbewerb „Energieef ziente Stadt“
Stadtentwicklung und Mobilität
Im Jahr 2008 rief das Bundesministerium für Bildung und For-
schung (BMBF) den Wettbewerb „Energieef ziente Stadt“ ins
Leben, durch den im Jahr 2011 die Städte Delitzsch, Essen,
Magdeburg, Stuttgart und Wolfhagen ausgezeichnet wurden.
Sie setzen ihre Konzepte gemeinsam mit Partnern aus Wissen-
schaft und Praxis um. Diese Publikationsserie dokumentiert die
Herangehensweisen und Ergebnisse.
Der vorliegende vierte Band stellt die Energieef zienz in den
Themenfeldern Stadtentwicklung und Mobilität in den Vor-
dergrund. Dabei geht es vorrangig um innovative Ansätze auf
Stadt-, Quartiers und Gebäudeebene sowie um Mobilitätskon-
zepte. Darüber hinaus werden Fragen zur Veränderung von
Mobilitätsmustern und Energieverhalten diskutiert. Beiträge zu
energieef zienten Verkehrssteuerungen und zur Elektromobili-
tät ergänzen das Spektrum.
Bd. 18, 2015, 184 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-12947-5

Marco K. Koch; Russell McKenna (Hrsg.)
Wettbewerb „Energieef ziente Stadt“
Methoden und Modelle
Im Jahr 2008 rief das Bundesministerium für Bildung und For-
schung (BMBF) den Wettbewerb „Energieef ziente Stadt“ ins
Leben, durch den im Jahr 2011 die Städte Delitzsch, Essen,
Magdeburg, Stuttgart und Wolfhagen ausgezeichnet wurden.
Sie setzen ihre Konzepte gemeinsam mit Partnern aus Wissen-
schaft und Praxis um. Diese Publikationsserie dokumentiert die
Herangehensweisen und Ergebnisse.
Der vorliegende dritte Band behandelt Methoden und Modelle,
die Energieef zienz auf kommunaler Ebene fördern. Schwer-
punkte dieses Bandes sind die Themenbereiche Gesamtsystem
Stadt, Gebäudebestand, Mobilität, Akteure sowie Dienstleistun-
gen.
Bd. 16, 2014, 176 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-12828-7

Marco K. Koch; Hermann-Josef Wagner (Hrsg.)
Wettbewerb „Energieef ziente Stadt“
Gebäude und Haushalte
Im Jahr 2008 rief das Bundesministerium für Bildung und
Forschung (BMBF) den Wettbewerb Energieeffiziente Stadt
ins Leben, in dem im Jahr 2011 die Städte Delitzsch, Essen,
Magdeburg, Stuttgart und Wolfhagen ausgezeichnet wurden.
Sie setzen ihre Konzepte gemeinsam mit Partnern aus Wissen-
schaft und Praxis um. Diese Publikationsserie dokumentiert die
Herangehensweisen und Ergebnisse.

Der vorliegende erste Band befasst sich mit Energieef zi-
enz im Gebäudesektor. Schwerpunkte bilden die Gewin-
nung der Datengrundlage für die Bewertung des Energiever-
brauchs, die Auswertungen des Ein usses relevanter Akteure
und des Nutzerverhaltens sowie Analysen der Wirkung von
Energieef zienz-Maßnahmen.
Bd. 14, 2013, 216 S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-12328-2

* * *
Kira Vinke NEU

Unsettling Settlements: Cities, Migrants, Cli-
mate Change
Rural-Urban Climate Migration as Effective Adaptati-
on?
Droughts, sea-level rise, crop failures – against the background
of dramatic challenges in a changing climate Kira Vinke ex-
amines the effectiveness of migration as one probable form
of adaptation. Her research concludes that only preventative
migration can be labeled as adaptation to the threatening chan-
ges and that frequently migration falls short of maintaining or
improving people’s standard of living after relocation. Often, it
merely ensures survival. Vinke’s illuminating study which led
her to Bangladesh and the Central Paci c appeals to policy ma-
kers to responsibly manage preventative outmigration if there is
no option to protect exposed regions as human habitats.
Studien zur internationalen Umweltpolitik, 2019, 342 pp.,
44,90 €, pb., ISBN 978-3-643-91130-8

Karl A. Immervoll; Manuela Brandstetter (Hrsg.)
Auf Augenhöhe
Hilfe im kleinstädtischen Milieu
Auf Augenhöhe ist eine Zusammenschau an lokalen Themen
und Erfahrungsberichten, die rund um die Arbeit von Karl Im-
mervoll innerhalb der Waldviertler Betriebsseelsorge gelagert
sind. Hilfe als Gegenstück zur Fürsorge wie auch zu Bevor-
mundung steht im Vordergrund des Bandes. Von Karl Immer-
voll und seinem Schaffen angeregt, verfassen WegbegleiterIn-
nen und (Mit-) AutorInnen Beschreibungen ihrer Wegstrecken
mit ihm, denken seine Ansätze weiter und geben damit Ein-
blicke in die Entwicklung eines besonderen Einzugsgebietes:
das Obere Waldviertel und die Stadt Heidenreichstein.
Sozialpädagogik, 2018, 192 S., 29,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-50874-4

Johanna Vogel
Maids’ and Madams’ Moral Topographies
Negotiating Inequality in Transforming Urban India. A
Case Study in Chennai
This qualitative study asks whether structural transformation
brought about by modernization in contemporary urban India
can induce growing equality in the sense of mutual respect
between the lower and the middle classes. From the idogra-
phic context of female domestic workers and their employers
in Chennai (Tamil Nadu) a general type of modernity for the
periphery is outlined. Even though changes in this relation are
apparent and various forms of respect and recognition are de-
veloping, the deep hierarchical differences persist despite – or
precisely because of – modernity in the form of capitalism.
Asien – Wirtschaft und Entwicklung, 2018, 280 pp., 34,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-90996-1

Christine Kimpel
Städtische Aktionsräume und Lebensalter
Eine sozialräumliche Perspektive
Wie sind städtische Räume beschaffen? Welche Merkmale
zeichnen sie aus und wie werden sie produziert? Welchen Stel-
lenwert haben städtische Außenräume für Menschen verschie-
dener Altersgruppen? Die Autorin zeigt anhand von Raum-
konzepten und Forschungsbefunden die zentrale Bedeutung
qualitativ hochwertiger Aktionsräume für Kinder, Jugendli-
che und ältere Menschen auf. Sie plädiert für eine integrierte
Raumpolitik der Lebensalter, die Raumchancen als streitbares,



Stadtsoziologie / Stadt und Politik 19

kommunal steuer- und verhandelbares Gut begreift und dazu
beitragen kann, Teilhabe und Entwicklungsmöglichkeiten im
sozialen Nahraum zu erhöhen.
FIFAS-Schriftenreihe, 2018, 200 S., 29,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-13967-2

Juliane Weber
Cybermobbing – wenn neue Medien fertigma-
chen
Eine Untersuchung zum Cybermobbing im Stadtgebiet
Bonn
In Zeiten immer stärker fortschreitender Technisierung spielt
das Thema Cybermobbing eine bedeutende Rolle im täglichen
Leben, insbesondere von Schülern. Dabei werden Personen
über Handy und Internet absichtlich schikaniert und gedemü-
tigt. Die Arbeit stellt die Ergebnisse einer Befragung an den
weiterführenden Schulen in Bonn dar, in der über 2.000 Schüler
dazu befragt wurden, ob und wie häu g sie Opfer und Täter
von Cybermobbing wurden. Sie beschäftigt sich zudem mit den
emotionalen Folgen und Reaktionen auf Seiten der Opfer.
Kriminalwissenschaftliche Schriften, 2018, 376 S., 39,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-14092-0

Meike Hecker NEU

Vertrauen in der Stadt – Vertrauen in die
Stadt
Die Wahrnehmungen polizeilicher Legitimität im städ-
tischen Raum
Die Arbeit stellt eine empirische Untersuchung dar, inwie-
weit die Legitimitätswahrnehmung der Polizei im städtischen
Raum zwischen mehr oder weniger benachteiligten Stadtteilen
variiert. Es wird der Frage nachgegangen, unter welchen Be-
dingungen Menschen die Bereitschaft aufbringen, polizeiliche
Anordnungen in dem Vertrauen zu befolgen, dass die Polizei
ihre Autorität rechtmäßig ausübt und das Wohl der Gemein-
schaft im Sinn hat. Dabei sind sowohl Aspekte der Effektivität
polizeilicher Arbeit als auch Aspekte polizeilicher Fairness im
Umgang mit Bürgerinnen und Bürgern von zentraler Bedeu-
tung.
Zivile Sicherheit. Schriften zum Fachdialog Sicherheitsfor-
schung, 2018, 358 S., 34,90 €, br., ISBN 978-3-643-14230-6

Janina Lara Dressler
Gewalt gegen Rettungskräfte
Eine kriminologische Großstadtanalyse
Gewalttätige Übergriffe stellen seit einiger Zeit nicht nur für
Polizeivollzugsbeamte ein Problem dar, auch Mitarbeiter von
Feuerwehr und Rettungsdiensten sehen sich zunehmend mit
Gewalt und Aggression im Einsatz konfrontiert. Diese kri-
minologische Arbeit untersucht empirisch die Belastung der
Rettungskräfte in Berlin, Hamburg, München und Köln hin-
sichtlich der Häu gkeit und Intensität von Angriffen. Erforscht
werden auch entsprechende Täter- und Tattypologien mit ihren
Motiven und Tathintergründen. Eine weitere Rolle spielen die
Strafverfolgung sowie die Entwicklung von Präventionsansät-
zen.
Kriminalwissenschaftliche Schriften, 2017, 332 S., 39,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-13681-7

Baldo Blinkert
Generation 55plus: Lebensqualität und Zu-
kunftsplanung
Das KOSIS-Projekt Äktives Alternïn den Städten
Bielefeld, Freiburg, Karlsruhe, Moers, Villingen-
Schwenningen und im Landkreis Mettmann
Der demogra sche Wandel ist mit erheblichen sozialen, kul-
turellen und ökonomischen Veränderungen verbunden. Vor
diesem Hintergrund wurde das Projekt „Aktives Altern“ als
kommunales Netzwerk gegründet. In der dazu durchgeführten
Forschung geht es um zwei Themen: Wie lassen sich die mit
dem demogra schen Wandel verbundenen Chancen zu einem

Lebensentwurf des aktiven Alterns nutzen? Mit welchen Her-
ausforderungen und Risiken ist zu rechnen? Für Antworten auf
diese Fragen wurden Informationen erhoben, die in den Kom-
munen eine an sozialen Leitbildern orientierte Politik anregen
und ermöglichen.
FIFAS-Schriftenreihe, 2016, 296 S., 19,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-13567-4

Sophie Perthus
Von der Gefahrenabwehr zur sozialräumli-
chen Risikokalkulation
Kommunale Kriminalprävention in Leipzig-Connewitz
im Dienste der Inwertsetzung des Stadtteils, 1990 –
2014
Diese Studie untersucht diskursive Verschiebungen der kom-
munalen Kriminalprävention bezüglich des alternativen Stadt-
teils Leipzig-Connewitz. Die Autorin stellt den Wandel der
Strategien von der Abwehr konkreter Gefahren zu einer sozi-
alräumlichen Risikokalkulation heraus und setzt diesen in ein
Verhältnis zu polit-ökonomischen Prozessen der Inwertsetzung.
Dem empirischen Gegenstand nähert sich die Arbeit durch
die theoretische Auseinandersetzung mit gesellschaftlichen
Machtverhältnissen und Gouvernementalität.
Hamburger Studien zur Kriminologie, 2016, 162 S., 29,90 €,
br., ISBN 978-3-643-13472-1

Robert Kunkel
Visualisierung von Macht und Identität
Installation und Transformation von Erinnerungskultu-
ren im jugoslawischen und postjugoslawischen Kroati-
en am Beispiel der Stadt Osijek
Der Zerfall des jugoslawischen Gesellschaftssystems stellte
lange gep egte Geschichtsbilder und die etablierte Kultur der
Erinnerung infrage. Vormals unumstößlich scheinende Traditio-
nen verloren an Geltung.
Am Beispiel der kroatischen Stadt Osijek wird beleuchtet, wie
das gewaltsame Auseinanderbrechen des Vielvölkerprojektes
zu einer Transformation der lokalen Erinnerungskultur führte
und wie die materiellen Träger von Erinnerung – Straßenna-
men, Monumente, Büsten etc. – einem radikalen Wandel un-
terworfen wurden, um die ethnienübergreifende jugoslawische
Idee durch eine kroatisch-nationale Narration zu ersetzen.
Studien zur Geschichte, Kultur und Gesellschaft Südosteuropas,
2015, 152 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-12888-1

Sebastian Hilf
Das Unternehmen Rio
Aufwertung und Ausgrenzung in der neoliberalen Stadt
Die neoliberale Neuordnung des Städtischen führt auch in Rio
de Janeiro zu umfangreichen Transformationsprozessen. Ri-
os Stadtverwaltung setzt hierbei v.a. auf die Realisierung von
Großereignissen und Großprojekten. Mit dem Buch soll ein
Beitrag zur Analyse gegenwärtiger urbaner Transformations-
prozesse geleistet werden, indem beispielhaft am Hafenrevi-
talisierungsprojekt Porto Maravilha dargestellt wird, welche
Formen und Strategien einer unternehmerischen Stadtpolitik in
diesem Kontext zum Tragen kommen und welche sozialräumli-
chen Auswirkungen sich hierbei im Raum materialisieren.
Investigaciones – Forschungen zu Lateinamerika, 2015, 162S.,
19,90 €, br., ISBN 978-3-643-50686-3

Claudia Bacon
Europa im Rathaus
EU-Arbeit der deutschen Großstädte
Seit den 1990er Jahren gehen von der europäischen Integrati-
on zunehmend Rückwirkungen auf die subnationalen Ebenen
aus. In der Folge kann eine Vervielfachung der kommunalen
EU-bezogenen Tätigkeiten sowie die Einrichtung spezieller
Koordinierungsstellen beobachtet werden. Aufbauend auf einer
Befragung unter allen deutschen Großstädten und anhand von
Experteninterviews in Bremerhaven, Dresden und Bochum
widmet sich dieses Buch der Ausgestaltung der kommunalen



20 Stadtsoziologie / Stadt und Politik

EU-Arbeit in der Praxis. Im Mittelpunkt der Untersuchung
steht die Frage nach dem Mehrwert einer zentralen EU-Stelle in
der Stadtverwaltung.
Region – Nation – Europa, 2016, 298 S., 29,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-13249-9

Nataliya Kuzevych
Migrantenselbstorganisationen in Deutsch-
land
Eine empirische Untersuchung der ukrainischen Min-
derheit am Beispiel der Großstadt München
Was haben die Nicht-Regierungsorganisationen mit Migranten
in Deutschland zu tun? Wie ist die ukrainische Minderheit in
Deutschland zustande gekommen und wie hat sie sich über die
Jahrzehnte entwickelt?
Die Ukraine und der Krieg im Osten des Landes stehen in
europäischen Medien im Zentrum der Diskussion. Wer sich
für dieses noch vor Kurzem unbekannten Land interessiert,
wird mit Erstaunen anhand dieser Arbeit feststellen, wie aktiv
und vielseitig sich diese Menschen ihr soziales Umfeld und
ihr kulturelles Leben in ihrer neuen Wahlheimat gestalten und
wie motiviert und engagiert sie sich für ihren Alltag hier in
Deutschland und ihre Landsleute in der Ukraine einsetzen.
Politikwissenschaft, 2016, 330 S., 39,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-13235-2

Sonja Müller
Von der georgianischen Ära bis zum Zeitalter
des keltischen Tigers
Der Wandel der Stadtdarstellung im Dublinroman
James Joyces Ulysses (1922), ein Meisterwerk der irischen
Literatur, gilt im Allgemeinen als größter und bekanntester Du-
blinroman. Diese Studie legt das Augenmerk jedoch auch auf
die vor Ulysses publizierten Stadtrepräsentationen, die wieder
vergessenen Werke des 20. Jahrhunderts und die erst nach der
Jahrtausendwende veröffentlichten Dublinromane. Im Rahmen
der Analyse dieser vielfältigen Literaturbeispiele wird sowohl
der Wandel der Stadtdarstellung über die Zeit als auch die enge
Verbindung der Begriffe „urbaner Raum“ und „Identität“ im
speziellen irischen Kontext aufgezeigt.
Erlanger Studien zur Anglistik und Amerikanistik, 2015, 384S.,
39,90 €, br., ISBN 978-3-643-13008-2

Gerlinde Malli; Susanne Sackl-Sharif (Hrsg.)
Im Schatten der Fassaden
Leben zwischen Verbot und Widerstand. Grazer Zwi-
schenräume aus stadtsoziologischer Perspektive
Der Sammelband setzt sich mit Diskursen in lokalen und natio-
nalen Medien rund um die Verbots- und Gebotskultur der Stadt
Graz auseinander. Außerdem werden Portraits von Stadtbe-
wohner_innen präsentiert, deren Leben direkt oder indirekt von
den neuen Regelwerken betroffen sind, die die Öffentlichkeit
des Stadtraums zunehmend strukturieren. Anliegen des Buches
ist es zu zeigen, dass die Stadtraumqualität nicht nur von der
Planung von oben, sondern vor allem von den Aneignungs- und
Nutzungsmöglichkeiten der einzelnen Stadtbewohner_innen
abhängig ist.
Kulturwissenschaft, 2015, 184 S., 19,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-50643-6

Dieter Hoffmeister; Björn Wendt; Luigi Droste (Hrsg.)
Nachhaltigkeit in Münster
Studierende und Normalbürger: Ressource für eine
zukunftsfähige Stadtentwicklung? Unter Mitwirkung
von Matthias Hellmich, Hendrik Weinekötter, Sebastian
Lohkemper, Barbara Wormuth
Immer mehr Menschen teilen die Überzeugung, dass die Gren-
zen des Wachstums näher rücken. Dies wirft auch für Kom-
munen und Regionen die Frage danach auf, wie es um ihre
Zukunftsfestigkeit bestellt ist. Ob Klimawandel oder Ressour-
cenknappheit, demographischer Wandel oder Finanzkrise: Zur

Bewältigung all dieser Probleme bedarf es einer umfassenden
gesellschaftlichen Transformation und aufgeklärter, mündiger
Aktivbürger! Und wo sollten diese zu nden sein, wenn nicht in
einer Stadt wie Münster mit ihren über 50.000 Studierenden?
Vor diesem Hintergrund befragte das Institut für Soziologie der
Westfälischen Wilhelms-Universität in Münster Studierende
und Normalbürger zum Thema Nachhaltigkeit, veranstaltete
eine Tagung zur nachhaltigen Stadtentwicklung – und gelangte
dabei zu überraschenden und unerwarteten Ergebnissen.
Münsteraner Schriften zur Soziologie, 2014, 192 S., 29,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-12642-9

Lydia Lander NEU

Universität+Stadt Vechta
Nulla dies sine linea. Menschen unterwegs: Bilder und
Texte
Lydia Lander wurde 1985 in Brandenburg geboren und stu-
dierte in Leipzig Malerei und Gra k. Dort arbeitet sie als
freischaffende Künstlerin. Im Frühjahr 2017 lebte und arbeitete
sie sechs Wochen lang als „Artist in Residence“ in Vechta. Die
in dieser Zeit entstandenen Zeichnungen und Skizzen stehen
unter dem Motto „Menschen unterwegs“ und halten Szenen
aus Universität + Stadt Vechta und der Naturumgebung fest.
Die hier entstandenen Arbeiten sind im vorliegenden Band
wiedergegeben, teils mit Vergrößerungen und Ausschnitten. Sie
werden von tagebuchartigen Aufzeichnungen der Künstlerin
begleitet.
Vechtaer Universitätsschriften, 2019, 172 S., 29,90 €, gb.,
ISBN 978-3-643-14169-9

Pamela Couture
We Are Not All Victims
Local Peacebuilding in the Democratic Republic
of Congo
The book chronicles the peacebuilding activities of the commu-
nity led by Bishop Ntambo Nkulu Ntanda, his lay leaders and
ecumenical colleagues. They respond to the conditions created
by the wars in the Democratic Republic of Congo, 1996 – 2003,
organizing relief, building social capacities, engaging in con-
ict transformation, and often putting risking their lives for

peace. These rural Luba people in the town of Kamina and
surrounding villages negotiate their understanding of Christi-
an mandates and local tradition and practice, demonstrating
that their appropriation of Christianity and local indigenous
tradition can motivate practices of peace.
International Practical Theology, 2016, 392 pp., 39,90 €, pb.,
ISBN 978-2-643-90796-7

Damaris Lüthi
Cleansing Pavam
Hygiene, purity and caste in Kottar, South India
Environmental squalor is a salient feature of Indian cities, stan-
ding in surprising contrast to clean private settings. This study
of ideas and practices relating to cleanliness in a South Indian
town found that im/purity concepts pertaining to hygiene are
closely related to so-called ritual ideas of purity and pollution
and are nearer to orthodox beliefs than to germ theories. The
danger of dirt is less its direct threat to health but its impact
on social status and on the mood of deities, who penalize with
misfortune. Cleanliness is crucial for private well-being; public
pollution is obsolete.
Indus – Ethnologische Südasien-Studien, 2016, 188 pp.,
29,90 €, pb., ISBN 978-3-643-90805-6

Nadja Müller
Kriminalprävention durch Baugestaltung
Kriminalwissenschaftliche Schriften, 2015, 736S., 74,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-12904-8





22 Stadtethnologie

STADTETHNOLOGIE

Evolution und Gesellschaft
hrsg. vom Club of Vienna

Hermann Kno acher; Celine Wawruschka NEU

Evolution und Degeneration der Stadt
Aus evolutionärer Sicht sind Städte ein Experiment, ob es
der Spezies des Homo Sapiens gelingt, nachhaltig in hoher
Dichte miteinander zu leben, ohne seine Lebensgrundlagen
zu zerstören. Ein Experiment mit fraglichem Ausgang. Mit
der Beschleunigung durch die Nutzung fossiler Energie für
Maschinen entstand ein neuer, nicht mehr an den Menschen an-
gepasster Rhythmus des Lebens, der das Denken und damit die
Städte zunehmend veränderte. Nicht in der physischen, sondern
der geistigen Mobilität liegt die Zukunft auch der Städte. Die
Lösung der Probleme liegt daher im Kopf. Eine Anregung zum
Nach- und Überdenken.
Bd. 2, 2020, 170 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-50893-5

Markus Kno acher (Hrsg.)
Herausforderungen der evolutionären Kom-
plexität
Die Rupert Riedl Sommerakademie 2015 wurde vom Club of
Vienna in der Burg Hartenstein organisiert - einem der Orte mit
den ältesten menschlichen Siedlungsspuren in Österreich. Im
Sinne der offenen – von Riedl gep egten – Diskussion haben
die Teilnehmerinnen und Teilnehmer die Aspekte „Evolutio-
närer Komplexität“ aus unterschiedlichen Perspektiven disku-
tiert. In dem vorliegenden Band sind die eingelangten Essays
der einzelnen Positionen wiedergeben. Entsprechend der Natur
der zentralen Thematik liefern die Beiträge Anregungen für die
weitere Diskussionen und neue Forschungsfragestellungen.
Bd. 1, 2017, 160 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-50819-5

* * *
Veronika Bernard
IMAGES (IV) – Images of the Other
Istanbul, Vienna and Venice
The book offers readers a cross-section of current research on
the concepts of the Self and the Other as documented in the
contemporary and historical perception and representation of
the three cities Istanbul, Vienna, and Venice. The contributors
to this volume are from the UK, Belgium, Italy, Slovenia, Croa-
tia, Germany, Turkey, and Austria, and they are writing from
very different cultural, ideological, scienti c, academic and
non-academic perspectives and backgrounds.
Ethnologie, 2015, 224 pp., 34,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-90658-8

Ryanne Flock NEU

Shikumen Linong
Wohnraum und urbaner Wandel im modernen Shanghai
Eine Stadt und ihre Bewohner – Raum und Gesellschaft –
existieren nicht unabhängig voneinander. Sie üben wechsel-
seitigen Ein uss aus, der sich über die Zeit verändern kann.
Die Wohnhäuser im Stile der Shikumen Linong prägen seit fast
140 Jahren die Wohn- und Lebenserfahrung eines großen Teils
der Shanghaier Bevölkerung. In welcher Beziehungen stehen
ihre Entstehung, Form, Nutzung und Interpretation zur städti-
schen Dynamik? Wie entwickeln sich Bewohnung und urbane
Lebensweise im Spannungsfeld zwischen Öffentlichkeit und
Privatheit? Inwiefern ändert sich ihre städtische Bedeutung in
Shanghais turbulenter Geschichte und Gegenwart?
Berliner China-Studien, Frühjahr 2020, ca. 256 S., ca. 29,90 €,
br., ISBN 978-3-643-13023-5

Ulrich Schwab
Religionsunterricht kompetenzorientiert ge-
stalten
Ein Praxisbuch
Dieses Buch ist gedacht für alle, die sich in die Grundlagen
kompetenzorientierten Lehrens und Lernens einarbeiten wollen.
Die Besonderheiten der neuen kompetenzorientierten Lehr-
pläne für die Unterrichtsfächer Evangelische Religionslehre,
Katholische Religionslehre sowie Ethik werden präsentiert
und einem Vergleich unterzogen. Vielfältige Möglichkeiten
der Unterrichtsplanung, der Unterrichtsgestaltung und der Lei-
stungserhebung werden anhand von Beispielen vorgestellt.
Ein ausführlicher Feedback-Bogen für Lehrkräfte sowie ein
Literaturverzeichnis sind dem Band beigegeben.
Jugend in Kirche und Gesellschaft, 2018, 90 S., 19,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-14123-1

Stephan Bock
Translations of Urban Regulation in Relations
between Kigali (Rwanda) and Singapore
Following debates on urban policy-mobilities and -learning
in Human Geographies the dissertation takes the example of
Kigali’s masterplan to show how aspirations of Rwandan and
Singaporean policy-makers are transformed into concrete urban
planning interactions. It provides a close analysis of the practi-
ces behind the mobilization of spatial planning expertise. The
dissertation traces how planning approaches and regulations
are mediated within the interaction between Singaporean and
Rwandan actors and ultimately take shape in Kigali’s urban
space.
Beiträge zur Afrikaforschung, 2018, 358 pp., 44,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-90986-2

Stefan L. Brandt; Michael Fuchs (Eds.)
Space Oddities
Difference and Identity in the American City
Space Oddities: Difference and Identity in the American City
approaches a space (and place) central to the American ima-
gination – the city. In particular, this volume discusses the
paradoxes of American cities and American urban life. In this
way, Space Oddities critically engages with the paradoxes of
the American identity, embodied by cultural practices in, and
cultural representations of, urban life in the United States.
American Studies in Austria, 2018, 236 S., 29,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-50797-6

Olivier Moreillon; Alan Muller; Lindy Stiebel (Eds.)
Cities in Flux: Metropolitan Spaces in South
African Literary and Visual Texts
Festschrift in Honour of Professor em. Dr. Therese
Steffen
The essays in this volume all circle around questions of urba-
nisation in (post-)apartheid South Africa and its effects on the
country’s socio-political realities as well as its representation
in, and effect on, the country’s literary and artistic production.
(South) Africa’s continuous urbanisation is expressed in the
title of this book: ‘Cities in Flux’. The contributions account for
the constant ow of people (not only into, within, and out of a
city, but also between different cities), the continuously chan-
ging conditions (both physical and immaterial as well as past
and present) of (South) Africa’s urban areas, and these shifting
conditions’ effects on (South) Africa’s cities.
Schweizerische Afrikastudien, 2017, 282 pp., 29,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-80241-5

Karsten Lenk
Klang- und Resonanzräume
Inszenierte Klangräume und ihre raumbezogenen Aus-
wirkungen
Wir sind in unserem Alltag umgeben von zahlreichen Ge-
räuschen, auch wenn uns dies oft nicht bewusst ist. Menschen



Architektur 23

bewegen sich und agieren in Klangwelten. Klänge struktu-
rieren dabei gesellschaftliche Räumlichkeit, wirken bewusst
und unbewusst auf die Wahrnehmung und auf das Handeln
der Individuen. Vor diesem Hintergrund werden häu g von
verschiedensten Akteuren Geräusche sogar gezielt inszeniert
und instrumentalisiert, um raumbezogene und gesellschaftliche
Interessen zu verfolgen. Das Werk thematisiert die Kontroverse
um inszenierte Klangräume, verdeutlicht wo und mit welchen
Intentionen Geräusche gezielt produziert werden und versucht
abschließend die raumbezogenen und gesellschaftlichen Aus-
wirkungen des bewussten Klangeinsatzes zu analysieren.
Geographie, 2016, 228S., 34,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-13329-8

Veronika Bernard
Images of Istanbul
Images of Istanbul is a photographic album devoted to the per-
manently changing urban face of Istanbul, trying to catch the
manifold character of the city whose regular vistor and guest
Veronika Bernard has become.
The 63 photos were taken in the years 2005 – 2014 as part of
her digital arts projects Ornamental Abstractions and Snaps-
hots and also as part of her academic projects Breaking the
Stereo––Type and Images, the latter of which she developed
together with Serhan Oksay, an Istanbul based photographer, in
2010.
Ethnologie, 2015, 134 pp., 29,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-90687-8

Veronika Bernard
Images of the City
IMAGES OF THE CITY ist ein der Kultur des urbanen Raum-
es gewidmeter Bildband. Er vereint eine Auswahl von 50 Fo-
togra en, die Veronika Bernard während der Jahre 2007-2013
im Rahmen ihrer Kunst- und Fotogra e-Projekte ORNAMEN-
TAL ABSTRACTIONS und SNAPSHOTS in verschiedenen
europäischen Städten aufgenommen hat. Einige der Fotos
entstanden als Teil ihrer beiden akademischen Projekte BREA-
KING THE STEREOTYPE und IMAGES, wovon sie letzteres
gemeinsam mit Serhan Oksay entwickelte.
Ethnologie, 2014, 120 pp., 29,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-50594-1

Michael Hartmann
Stadt mit Gott?!
Das ökumenische Kirchenprojekt im Freiburger
„Vorzeige“-Stadtteil Vauban
Forum Religion & Sozialkultur – Abteilung B: Profile und
Projekte, 2014, 184S., 24,90 €, br., ISBN 978-3-643-12310-7

Jacek Grebowiec
Inschriften im öffentlichen Raum in
Wroc aw/Breslau
In dieser Studie untersucht Jacek Grebowiec, ein ausgewiesener
Kenner des polnisch-deutschen Grenzraums, die aus der Zeit
vor 1945 stammenden Inschriften, die in Wroc aw erhalten
geblieben sind. Das Buch zeigt, wie die Stadt nach dem Krieg,
infolge der historischen Ereignisse und des ideologischen sowie
politischen Drucks, einer radikalen Umwandlung ausgesetzt
war, im Laufe der Zeit jedoch die im Stadtbild gegenwärtigen
Schichten der tschechischen, habsburgischen und preußischen
bzw. deutschen Geschichte wieder entdeckt und neu bewer-
tet. Diese historischen Schichten überdauerten v. a. dank der
Inschriften.
Polonistik im Kontext, 2014, 232 S., 34,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-12070-0

ARCHITEKTUR

Architektur

Aleksandra Szymanowicz-Hren
Faniteum
Sein Bau und seine Geschichte
Das Ende des neunzehnten Jahrhunderts in Wien (Ober St.
Veit) von Karol Lanckoroński als Mausoleum für seine verstor-
bene Frau erbaute Faniteum stellt einen architektonisch und
kunstgeschichtlich sehr interessanten Bau dar. Es ist ein Sym-
bol der Epoche, in der man das Verhältnis zur Vergangenheit
neu verarbeiten wollte, nicht mehr im Sinne des „sentimentalen
Gedächtnisses“, sondern als „produktiven Historismus“. Die
reiche Symbolik des Baus ist Thema dieses Buches. Zahlreiche
Illustrationen, Pläne und historische Fotogra en ergänzen das
Bild.
Bd. 15, 2018, 200 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-50888-1

Patricia Caldas Torres
Die andere Moderne
Aneignung gebauter Leitbilder des Massenwohnbaus in
Lima und die Strategien einer Alltagsstadt
Die Autorin untersucht die Konfrontation zwischen dem im-
portierten Vorbild der europäischen Gartenstadt, die eine
Phase der Wohnungsbaupolitik in Peru geprägt hat; und ei-
ner Alltagsstadt, die in den Transformationsprozessen seitens
der Bewohner in geplanten Siedlungen lesbar wird. Bei dem
bottom-up Urbanism wurden die Bewohner durch diese An-
eignung zu Koproduzenten. Die Ergebnisse sind sehr wichtig
für das Verständnis der Probleme des Wohnungsbaus in Ent-
wicklungsländern, für das Problem der Transferierung von
Leibildern von einem Kontext in einen anderen ohne gründliche
Re exion und für die gegenwärtige Diskussion zur Verbesse-
rung und Stärkung partizipativer Planungspraktiken nicht nur
in Entwicklungsländern, sondern auch in Europa und den hoch
entwickelten Ländern.
Bd. 14, 2018, 218 S., 29,90 €, br., ISBN 978-3-643-13736-4

Katharina Weresch
Architecture – Civilisation – Gender
Residential Building, the Civilizing Process of Dwel-
ling Practices and Changes in the Family. Bibliography
Architecture and Gender
The book describes in line with Norbert Elias’ civilizing pro-
cess how architecture was perceived as well as dwelling prac-
tices over an extended period of societal development. The
genealogy of the civilizing process in dwelling practices in
Germany begins with the Palace of Versailles and runs chrono-
logically to present day residential construction in Germany.
In addition the volume provides a bibliography of architecture
and gender.
vol. 13, 2015, 144 pp., 34,90 €, pb., ISBN 978-3-643-90613-7

Oliver Schürer; Helmut Gollner (Hrsg.)
Berufsfeld Architektur 2.0
Lebenswelten, Wissen und Vernetzung
Eine europaweit einzigartig detaillierte Studie einer nationa-
len Architekturszene. Menschen trachten danach, persönliche
Motive in ihren Lebensläufen zu verwirklichen: Streben nach
Kreativität, Unabhängigkeit, Selbständigkeit, künstlerischer Tä-
tigkeit oder nach sozialem Engagement; allesamt hohe gesell-
schaftliche Werte. Im Laufe von Ausbildung und Beruf werden
daraus Lebens- und Arbeitszeit, Netzwerke, spezi sches Den-
ken und Handeln. Solche Praktiken bilden Orientierungsmuster.
Dies ist Basis für jegliche Weiterentwicklung von Architektur.
Die Studie bietet einen qualitativ fundierten Wissensbereich,



24 Stadtführer

der Werte und Muster explizit macht – als Grundlagen für
Neuerungen und zum Erschließen von Geschäftsfeldern.
Bd. 12, 2014, 96 S., 19,90 €, br., ISBN 978-3-643-50590-3

* * *
Johann Jessen; Klaus Jan Philipp (Hrsg.)
Der Städtebau der Stuttgarter Schule
Die sogenannte „Stuttgarter Schule“ wurde bislang fast aus-
schließlich als eine Architekturlehre dokumentiert, interpre-
tiert und kritisiert. Dabei haben ihre wichtigsten Exponenten
der verschiedenen Epochen wie Bonatz, Schmitthenner oder
Döcker ein beachtliches städtebauliches Werk aufzuweisen.
Die in diesem Buch versammelten Beiträge setzen sich mit
der bisher weithin unbeachteten Rolle auseinander, die der
Städtebau in der sogenannten „Stuttgarter Schule“ eingenom-
men hat. Den Kern bilden die überarbeiteten Vorträge auf dem
aus Anlass des 50-jährigen Bestehens des Städtebau-Instituts
veranstalteten Symposium „Stuttgarter Städtebau-Schule?“
im Dezember 2013 an der Universität Stuttgart. Die Beiträge
blicken zurück auf die universitäre Städtebaulehre in Stuttgart
seit ihren Anfängen bis zum vorletzten Generationenwechsel
der Städtebaulehrer in den frühen 1990er Jahren. Thematisiert
werden auch Werk und Wirkung der Protagonisten auf die
städtebauliche Entwicklung Stuttgarts.
Kultur und Technik, 2015, 214 S., 24,90 €, br.,
ISBN 978-3-643-13031-0

STADTFÜHRER

Ethiopian City Guides
edited by the French Centre for Ethiopian Studies

(Addis-Abeba)

Dominique Harre; Wondimagegn Gashaw NEU

Addis Ababa – Old Piazza
3 Self-Guided Tours
Founded 120 years ago by Emperor Menelik II, Addis Ababa
has developed strong architectural traditions of its own. The
Piazza City Guide will take you along three walking tours desi-
gned to explore the city’s early architecture. The rst two tours
are set in the old economic center, the city’s early mall. They
follow the pace of Addis Ababa’s rst builders and craftsmen,
stop at major historical landmarks, and explain some of the
forgotten vernacular architecture. The third tour wanders north
of Piazza in a quiet neighborhood rich in beautiful villas whose
owners were involved in major historical events. Be ready to
discover a little-known architecture born from the multiple
cultural in uences that made the capital of Ethiopia
vol. 3, 2018, 72 pp., 14,90 €, br., ISBN 978-3-643-90934-3

Anais Winon; Sisay Sahile; Simon Hardy; Jona-
than Le Péchon; Manuel Joao Ramos NEU

Gondar
vol. 2, Spring 2020, ca. 72 pp., ca. 14,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-90935-0

Thomas Osmond; Nicolas Deleau; Jona-
than Le Péchon NEU

Dire Dawa
vol. 1, Spring 2020, ca. 64 pp., ca. 14,90 €, pb.,
ISBN 978-3-643-90936-7

* * *
Thomas Köhler
Kirchen in Rom
Das christliche Rom ist weit mehr als Petersdom und Peters-
platz: Katakomben, frühe Begräbnisstätten, Kultstätten der
Christenheit, außerdem kleine Hauskirchen der ersten christ-
lichen Jahrhunderte. Diese Gotteshäuser haben sich erhalten:
die prächtige Basilika Santa Maria Maggiore, die kirchenge-
schichtlich bedeutsamen Basiliken San Giovanni in Laterano
und Sankt Paul vor den Toren. Die wehrhafte Klosteranlage mit
der Kirche Santi Quattro Coronati. Die Vicus papissae: Dort
soll die sagenhafte Päpstin Johanna auf einer Prozession mit
einem Knaben niedergekommen sein.
Kleine Bibliothek, 2013, 256 S., 14,80 €, br.,
ISBN 978-3-643-12276-6





26 Register

Autoren- und Herausgeberverzeichnis

Augustynowicz, Christoph, 14

Bacon, Claudia, 19
Barsuhn, Michael, 15
Basten, Ludger, 4
Baumeister, Christian, 7
Bäumer, Karin, 8
Bayro-Kaiser, Fabia, 8
Bayro-Kaiser, Fabio, 8
Beckmann-Kircher, 14
Bernard, Veronika, 22, 23
Blinkert, Baldo, 19
Bock, Stephan, 22
Böhm, Pierre T., 12
Brandstetter, Manuela, 18
Brandt, Stefan L., 22
Brauer, Sarah, 11
Braun, Boris, 6
Braun, Frank, 11
Bröthaler, Johann, 10

Calcatinge, Alexandru, 10
Caldas Torres, Patricia, 23
Canzler, Weert, 16
Casanova, Marielly, 7
Chromy, Pavel, 11
Club of Vienna, 22
Couture, Pamela, 20
Creutzenberg, Willi, 12

Danielzyk, Rainer, 6
David, Thorsten, 3
Deleau, Nicolaus, 24
Dix, Andreas, 11
Dollinger, Franz, 8
Dressler, Janina L., 19
Droste, Luigi, 20

Ebert, Helmut R., 3
Eckart, Karl, 3
Eckl, Stefan, 14
Engler, Philip, 4

Flock, Ryanne, 22
Fodkal, Jose ne, 7
Fokdal, Jose ne, 8
French Centre for Ethiopian Studies,
24
Fromhold-Eisebith, Martina, 6
Fuchs, Michael, 22

Gashaw, Wondimagegn, 24
Gebhardt, Hans, 7
Getzner, Michael, 10
Ginzel, Beate, 8
Ginzinger, Winfried, 10
Glückler, Johannes, 6
Gollner, Helmut, 23
Grabski-Kieron, Ulrike, 3
Grebowiec, Jacek, 23

Gruber, Elisabeth, 3
Guo, Jie, 7
Gutheil-Knopp-Kirchwald, Gerlinde,
10

Hackenberg, Katharina, 4
Hahn, Christoph, 7
Halberschmidt, Barbara, 15
Hannah, Matthew G., 11
Hardy, Simon, 24
Harre, Dominique, 24
Hartmann, Michael, 23
Hecker, Meike, 19
Heindl, Anna-B., 3
Hellmich, Matthias, 20
Hense, Birger, 15
Herrle, Peter, 7, 8
Herzig, Arno, 11
Hildermeier, Julia, 16
Hilf, Sebastian, 19
Hoffmeister, Dieter, 20
Hohn, Uta, 4
Holý, 12
Hospers, Gert-J., 3, 4
Hrubá, Michaela, 12
Hübner, Horst, 15, 16

Immervoll, Karl A., 18
Institut für Kooperative Planung und
Sportentwicklung, 14
Israel, Uwe, 14

Jacobsen, Heike, 16
Jansen, Hendrik, 8
Jaser, Christian, 14
Jessen, Johann, 24
Jörgensen, Juhl, 8

Kataikko-Grigoleit, Päivi, 8
Katajala, Kimmo, 14
Kimpel, Christine, 18
Kno acher, Hermann, 12, 22
Kno acher, Markus , 22
Koch, Marco K., 16, 18
Köhler, Thomas, 24
Kopitzsch, Franklin, 11
Kowalke, Hartmut, 3
Kramann, Günter, 11
Krätke, Stefan, 8
Kroll, Stefan, 11, 12
Krüger, Kersten, 11, 12
Krüger, Volker, 18
Kucera, Zdenek, 11
Kühmichel, Kai, 6
Kunkel, Robert, 19
Kuzevych, Nataliya, 20

Lander, Lydia, 20
Lange, Linda, 3
Laschewski, Lutz, 3

Le Pechon, Jonathan, 24
Leben, Jörg, 16
Lenk, Karsten, 22
Lentz, Sebastian, 6
Ley, Astrid, 7
Lisowski, Rainer, 10
Lohkemper, Sebastian, 20
Lötscher, Lienhard, 6
Lüthi, Damaris, 20

Maghalseh, Basil, 14
Malli, Gerlinde, 20
März, Olaf, 11
McKenna, Rusell, 18
Mölders, Tanja, 3
Moreillon, Olivier, 22
Moritz, Sebastian, 6
Mose, Ingo, 3
Müller, Agnes K., 7
Müller, Birgit, 10
Müller, Nadja, 20
Müller, Sonja, 20
Muller, Alan, 22
Müller, Jürgen, 11
Müller, Sarah, 8
Münch, Ernst, 11

Naarmann, Margit, 14
Nebel, Sonja, 7

Oertel, Britta, 16
Oostendorp, Rebekka, 4
Osmond, Thomas, 24
Otto, Stephan, 6

Panzram, Sabine, 12
Pápay, Gyula, 12
Perthus, Sophie, 19
Peter, Carsten, 6
Philipp, Klaus J., 24
Plan, Leonhard, 10
Polívka, Jan, 8
Polv́ka, Jan, 8
Polvìka, Jan, 8

Rammler, Stephan, 16
Ramos, Mauel J., 24
Reiche, Christa, 8
Reicher, Christa, 8
Reichert-Schick, Anja, 3
Reum, Nicolas, 6

Sackl-Sharif, Susanne, 20
Sager, Christina, 18
Sahile, Sisay, 24
Schabert, Wolfgang, 14
Schediwy, Robert, 12, 14
Schenk, Winfried, 11
Schilling, Peter, 14
Schmidjell, Richard, 10
Schmidt, J. Alexander, 18
Schmidt, Klaus, 14



Register 27

Schmiedel, Sebastian, 15
Schnauer, Arvid, 12
Schümann, Bodo, 11
Schürer, Oliver, 23
Schwab, Ulrich, 22
Schwandner, Gerd, 10
Schwedes, Oliver, 16
Semotanova, Eva, 11
Shawash, Janset, 8
Siebert, Rosemarie, 3
Simonsmeier, Monika, 14
Slamka, Boris, 11
Steinführer, Annett, 3
Steinkrüger, Jan-E., 11
Stemper, Theodor, 14, 15
Sternberg, Rolf, 6
Tomáš, 12
Stiebel, Lindy, 22

Stinn, Thomas, 3
Strauß, Bernd, 15
Syssner, Jose na, 4
Szabó, Csaba, 11
Szymanowicz-Hren, Aleksandra, 23

Tamáska, Máté, 11
Tawil, Maram, 8
Timme, Margarete, 12
Tscherkes, Bohdan, 10

Verhoog, Mart, 16
Vinke, Kira, 18
Vogel, Johanna, 18
von Both, Petra, 16
von Richthofen, Aurel, 7

Wagner, Hermann-J., 16, 18

Wari, Shahd, 7
Wawruschka, Celine, 12, 22
Weber, Juliane, 19
Weinekötter, Hendrik, 20
Björn, 20
Weresch, Katharina, 23
Jörg, 14
Wiegandt, Claus-C., 4, 6
Wiese, Bernd, 12
Wiesemann, Lars, 4
Winder, Gordon, 11
Winon, Anais, 24
Wörmer, Sven, 4
Wormuth, Barbara, 20
Wulf, Oliver, 15, 16

Zimmermann, Rainer E., 10

Reihenverzeichnis

Architektur, 23

Beiträge zur europäischen Stadt- und
Regionalforschung, 8

Energie und Nachhaltigkeit, 16
Erster Weltkrieg im Fokus, 11
Ethiopian City Guides, 24
Evolution und Gesellschaft, 22

Habitat – International, 7
Historische Geographie, 11

Kleine Stadtgeschichte, 11

Mobilität und Gesellschaft, 16

Regionen in Europa – European Re-
gions, 3
Rural areas: Issues of local and regio-
nal development / Ländliche Räume.
Beiträge zur lokalen und regionalen
Entwicklung, 3

Schriften des Arbeitskreises Stadt-
zukünfte der Deutschen Gesellschaft
für Geographie, 4
Schriften zur Körperkultur, 15

Sportentwicklungsplanung und Poli-
tikberatung, 14
Stadt- und Raumplanung/Urban and
Spatial Planning, 8
Stadt- und Regionalforschung, 10
Stadtbildverluste, 12
Studien zu Fitness & Gesundheit, 14

Veröffentlichungen des Hamburger
Arbeitskreises für Regionalgeschichte
(HAR), 11

Wirtschaftsgeographie, 6



Inhaltsverzeichnis
Stadtgeographie . . . . . . . . . 3
Stadt- und Raumplanung . . . . 7
Stadtgeschichte . . . . . . . . . . 11
Stadtsoziologie / Stadt und Politik 14
Stadtethnologie . . . . . . . . . . 22
Architektur . . . . . . . . . . . . 23
Stadtführer . . . . . . . . . . . . 24
Autorenverzeichnis . . . . . . . . 26
Reihenverzeichnis . . . . . . . . 27

Verantwortlicher Lektor:
Guido Bellmann (Münster)
+49 (0) 251 / 620 32 0
bellmann@lit-verlag.de



 
 
    
   HistoryItem_V1
   PageSizes
        
     Bereich: alle Seiten
     Größe: 5.787 x 8.268 Zoll / 147.0 x 210.0 mm
     Vorgang: Gleich große Seiten erstellen
     Skalieren: Breite und Höhe identisch skalieren
     Drehen: Ggf. im Uhrzeigersinn
      

        
     D:20200817150950
      

        
     AllSame
     1
            
       D:20190522114626
       595.2756
       LIT (21,0x14,7cm)
       Blank
       416.6929
          

     Tall
     1
     0
     0
     768
     338
    
     qi3alphabase[QI 3.0/QHI 3.0 alpha]
     None
     Uniform
            
                
         1
         AllDoc
         4
              

       CurrentAVDoc
          

     Custom
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     21
     28
     27
     28
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base



